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福音の
ひびき

8月の説教者

7 日　年間第19主日
アントニー・ビ・アンニン

（安城教会）

14日　年間第20主日
チプリアノ・ボンタッキオ

（金沢教会）

21日　年間第21主日
パヴォル・フィラデルフィ

（多治見教会）

28日　年間第22主日
トゥ・ダン・フック

（南山教会）

9月の説教者

4 日　年間第23主日
大海　明敏

（恵方町教会）

11日　年間第24主日
浅井　太郎
（一宮教会）

18日　年間第25主日
クリストファー・ハンフリーズ
（みこころセンター）

25日　年間第26主日
ボグスワフ・ノヴァク

（南山教会）

8月6日～15日
日本カトリック 

平和旬間
「過去を振り返る事は将来に
対する責任を担う事である」
� ヨハネ・パウロ２世

9月25日
世界難民移住
移動者の日

祈り・司牧的協力・献金
「各小教区とカトリック施設が、国
境を越えた神の国を求めて、真の信
仰共同体を築き、全世界の人々と『と
もに生きる』決意を新たにする日」
� 教皇フランシスコ

金　

祝

（
神
言
修
道
会
）

石
橋
泰
助
神
父

神
学
生
時
代
ス
ポ
ー
ツ
マ

ン
で
、
司
祭
に
な
っ
て
か
ら

は
丈
夫
で
大
い
に
活
躍
し
た

方
々
の
何
人
か
が
、
先
に
主

の
み
も
と
に
召
さ
れ
、
弱
い

体
質
で
、
大
し
た
働
き
も
出

来
な
か
っ
た
私
が
金
祝
を
迎

え
る
こ
と
が
出
来
る
と
は
、

思
い
も
よ
り
ま
せ
ん
で
し

た
。
た
ぶ
ん
私
は
「
実
を
結

ば
な
い
の
で
切
り
倒
せ
」
と

言
わ
れ
た
イ
チ
ジ
ク
の
木
の

よ
う
な
も
の
で
、
園
丁
（
キ

リ
ス
ト
）
が
「
ご
主
人
様
、

今
年
も
こ
の
ま
ま
に
し
て
お

い
て
く
だ
さ
い
。
木
の
周
り

を
掘
っ
て
肥
し
を
や
っ
て
み

ま
す
。
そ
う
す
れ
ば
来
年
は

実
が
な
る
か
も
し
れ
ま
せ

ん
。
そ
れ
で
も
だ
め
な
ら
切

り
倒
し
て
く
だ
さ
い
」（
ル

カ
13
章
８
・
９
節
）
と
言
わ

れ
て
、
実
の
な
る
の
を
待
っ

て
下
さ
っ
て
い
る
の
で
し
ょ

う
。
主
が
お
召
し
に
な
る
日

ま
で
、
与
え
ら
れ
た
使
命
を

精
一
杯
果
た
し
て
参
り
た
い

と
思
い
ま
す
。

デ
ビ
ッ
ト
・
メ
イ
ヤ
ー
神
父

50
年
間
の
う
ち
、
43
年
間

は
日
本
に
い
ま
し
た
。
34
年

間
は
大
学
で
教
え
、
そ
の
内

18
年
間
は
聖
霊
病
院
で
日
曜

日
の
ミ
サ
を
祝
い
ま
し
た
。

日
本
で
の
43
年
間
は
大
体
楽

し
か
っ
た
。
聖
パ
ウ
ロ
の
よ

う
に
自
分
の
中
に
一
つ
「
と

げ
」
が
あ
り
ま
し
た
。
聖
パ

ウ
ロ
ほ
ど
苦
し
み
ま
せ
ん
で

し
た
が
、
そ
れ
に
し
て
も
と

げ
が
あ
り
ま
し
た
。
そ
の
と

げ
と
は
日
本
語
で
す
。
舌
は

い
ろ
い
ろ
な
和
食
の
味
を
楽

し
ん
で
味
わ
い
ま
す
が
、
日

本
語
に
刺
さ
れ
れ
ば
、
し
び

れ
て
動
き
ま
せ
ん
。
耳
も
い

く
ら
補
聴
器
が
あ
っ
て
も
日

本
語
が
聞
こ
え
ま
せ
ん
。
し

か
し
、
と
げ
に
栄
華
の
バ
ラ

が
あ
り
ま
す
。
そ
れ
は
日
本

の
文
化
で
す
。
そ
の
影
響
で

黙
想
の
姿
勢
、
欠
点
が
あ
っ

て
も
各
々
の
物
の
美
し
さ
と

人
間
の
親
切
さ
を
習
う
こ
と

が
で
き
て
、
あ
り
が
た
い
で

す
。
神
様
に
そ
し
て
皆
様
に

感
謝
で
す
。

（
聖
霊
奉
侍
布
教
修
道
女
会
）

シ
ス
タ
ー
小
山
友
江

島
根
県
出
雲
の
未
信
者
の

家
庭
に
育
っ
た
私
が
中
学
生

の
頃
、
こ
ん
な
山
間
地
に
も

プ
ロ
テ
ス
タ
ン
ト
の
宣
教
師

が
来
ら
れ
ま
し
た
。
講
話
の

前
に
聖
歌
の
練
習
が
あ
り

「
そ
れ
神
は
そ
の
独
り
子
を

給
う
ほ
ど
に
、
世
を
愛
し
給

え
り
、
す
べ
て
彼
を
信
ず
る

者
の
滅
び
ず
し
て
と
こ
し
え

の
命
を
得
ん
た
め
な
り
」
を

く
り
返
し
く
り
返
し
暗
記
す

る
ま
で
の
練
習
で
し
た
。
修

道
会
に
召
さ
れ
て
こ
の
「
ヨ

ハ
ネ
３
章
」
の
み
言
葉
に
出

会
っ
た
時
、
か
つ
て
の
こ
と

が
思
い
出
さ
れ
、
何
と
神
様

は
、
前
も
っ
て
私
の
た
め
に

す
べ
て
を
整
え
て
く
だ
さ
っ

た
こ
と
に
感
動
と
感
謝
を
禁

じ
得
ま
せ
ん
で
し
た
。
宣
教

師
の
教
え
は
、
私
に
と
っ
て

唯
一
の
神
様
に
初
め
て
出
会

わ
せ
て
い
た
だ
い
た
「
時
」

で
あ
っ
た
か
ら
で
す
。

シ
ス
タ
ー
福
原
タ
ツ
イ

魂
の
な
え
た
苦
悩
の
日
、

感
謝
に
ふ
る
え
た
喜
び
の

日
、
神
と
共
に
あ
る
安
ら
ぎ

の
日
、
主
の
十
字
架
と
復
活

の
織
り
な
す
恵
み
の
奉
献
生

活
・
神
様
の
い
つ
く
し
み
と

あ
わ
れ
み
の
只
中
で
生
か
さ

れ
続
け
た
50
年
、
感
謝
は
尽

き
ま
せ
ん
。
キ
リ
ス
ト
を
通

し
て
、
神
を
知
り
、
目
的
を

も
っ
て
生
き
る
こ
と
の
何
と

し
あ
わ
せ
な
こ
と
か
、
こ
の

喜
び
を
伝
え
る
た
め
に
幼
稚

園
に
派
遣
さ
れ
、
50
余
年
幼

児
教
育
に
微
力
な
が
ら
捧
げ

る
こ
と
の
で
き
た
日
々
は
神

様
か
ら
の
賜
物
で
あ
っ
た
と

思
い
ま
す
。

シ
ス
タ
ー
児
玉
昌
子

初
誓
願
を
宣
立
し
て
か
ら

早
く
も
50
年
。
修
道
生
活
の

恵
み
の
中
で
、
そ
し
て
幼
稚

園
と
い
う
使
徒
職
の
場
で
子

ど
も
た
ち
の
声
に
囲
ま
れ
て

気
が
付
い
た
ら
50
年
が
過
ぎ

て
い
ま
し
た
。
わ
た
し
も
、

す
で
に
一
般
社
会
で
の
定
年

の
年
は
過
ぎ
ま
し
た
が
、
子

ど
も
達
に
神
様
の
存
在
を
伝

え
る
仕
事
が
出
来
る
と
い
う

今
年
、
金
銀
祝
を
迎
え
た
司
祭
、
奉
献
生
活
者
か
ら
の

メ
ッ
セ
ー
ジ
（
抜
粋
）
を
ご
紹
介
し
ま
す
。（
敬
称
略
）

が
参
列
し
た
。

６
人
の
侍
者
と
終
身
助
祭

２
人
、
16
人
の
司
祭
団
に
続

い
て
、
松
浦
悟
郎
司
教
、
野

村
純
一
司
教
が
、
典
礼
聖
歌

名
古
屋
教
区
の
司
教
叙
階

記
念
と
、
司
祭
、
奉
献
生
活

者
の
金
銀
祝
を
祝
う
集
い

が
、
７
月
３
日
、
布
池
教
会

で
行
わ
れ
、
信
徒
ら
約
300
人

「
よ
ろ
こ
び
に
」
が
歌
わ
れ

る
中
を
入
堂
し
て
ミ
サ
が
始

ま
っ
た
。

松
浦
司
教
は
初
め
に
、「
お

互
い
に
あ
い
さ
つ
を
交
わ
し

ま
し
ょ
う
」
と
呼
び
か
け
た

後
、
暑
い
中
、
祝
い
の
た
め

に
集
ま
っ
た
参
列
者
に
感
謝

を
述
べ
た
。次
い
で
、「
先
日
、

宣
教
司
牧
評
議
会
で
、『
な

ぜ
司
祭
や
修
道
者
だ
け
の
お

祝
い
な
ん
で
し
ょ
う
か
？
』

と
い
う
声
が
あ
り
、
そ
れ
も

そ
う
だ
」
と
話
し
、
参
列
者

の
中
で
洗
礼
を
受
け
て
今
年

度
金
銀
祝
に
当
た
る
人
に
、

「
神
様
か
ら
名
前
を
呼
ば
れ
、

洗
礼
を
受
け
た
そ
の
恵
み
を

思
い
起
こ
し
な
が
ら
、
そ
の

使
命
を
力
付
け
て
い
た
だ
け

ま
す
よ
う
祈
り
ま
し
ょ
う
」

と
、
呼
び
か
け
た
。
松
浦
司

教
は
、
ミ
サ
を
手
話
を
交
え

て
司
式
し
た
。

説
教
は
金
祝
を
迎
え
た
デ

ビ
ッ
ト・メ
イ
ヤ
ー
神
父（
神

言
会
）
が
担
当
し
た
。「
司

祭
に
な
っ
て
50
年
の
う
ち
、

43
年
日
本
に
い
ま
す
。
ふ
る

さ
と
が
変
わ
っ
て
、
今
そ
れ

は
名
古
屋
教
区
の
教
会
に
あ

り
ま
す
。
そ
れ
は
当
然
な
こ

と
と
思
い
ま
す
。
ア
メ
リ
カ

の
神
言
会
の
管
区
長
が
、『
叙

階
式
や
誓
願
式
を
戴
冠
式
の

よ
う
に
し
な
い
で
く
だ
さ

い
』と
注
意
を
促
し
ま
し
た
。

す
な
わ
ち
、
司
祭
で
あ
れ
、

修
道
者
で
あ
れ
、
そ
の
特
徴

的
立
場
は
自
分
の
た
め
で
は

な
く
、
教
会
へ
の
奉
仕
の
た

め
で
す
。
そ
れ
ゆ
え
に
、
今

回
名
古
屋
管
区
を
代
表
す
る

司
教
座
聖
堂
で
皆
さ
ん
と
一

緒
に
祝
う
こ
と
が
与
え
ら
れ

た
こ
と
に
感
謝
し
ま
す
」
と

話
し
た
。
そ
し
て
、
聖
パ
ウ

ロ
の
テ
サ
ロ
ニ
ケ
の
教
会
へ

の
言
葉
を
引
用
し
て
、「
い

つ
も
、
あ
な
た
が
た
の
た
め

に
祈
っ
て
い
ま
す
。ど
う
か
、

わ
た
し
た
ち
の
神
が
、
あ
な

た
が
た
を
招
き
に
ふ
さ
わ
し

い
も
の
と
し
て
く
だ
さ
る
よ

う
に
。
ま
た
、そ
の
御
力
で
、

善
を
求
め
る
あ
ら
ゆ
る
願
い

と
信
仰
の
働
き
を
成
就
さ
せ

て
く
だ
さ
る
よ
う
に
。
ア
ー

メ
ン
」
と
結
ん
だ
。

ミ
サ
後
、
祭
壇
の
中
央

で
、
松
浦
司
教
と
野
村
名
誉

司
教
に
花
束
と
プ
レ
ゼ
ン
ト

が
、
金
銀
祝
の
司
祭
、
奉
献

生
活
者
に
は
、
松
浦
司
教
か

ら
１
輪
の
花
が
渡
さ
れ
た
。

最
後
に
金
祝
を
迎
え
た
聖
マ

リ
ア
在
俗
会
の
中
根
貞
美
さ

ん
が
、
代
表
し
て
お
礼
の
言

葉
を
述
べ
た
。
終
身
助
祭
の

光
山
相
泰
助
祭
と
三
田
一
郎

助
祭
は
、
助
祭
に
な
っ
て
10

年
目
を
迎
え
た
と
い
う
こ
と

で
、
松
浦
司
教
よ
り
お
祝
い

の
言
葉
が
贈
ら
れ
た
。ま
た
、

松
浦
司
教
は
、
参
列
者
に
向

か
っ
て
、「
１
９
６
６
年
に

受
洗
し
た
金
祝
の
人
、
１
９

９
１
年
に
受
洗
し
た
銀
祝
の

人
は
い
ま
せ
ん
か
？
」
と
呼

び
か
け
、
そ
れ
に
応
え
た
人

た
ち
に
、「
お
め
で
と
う
ご

ざ
い
ま
す
」と
祝
福
を
し
た
。

最
後
に
松
浦
司
教
か
ら
、
こ

の
祝
賀
の
集
い
は
暑
い
中
は

大
変
だ
と
い
う
こ
と
で
、
来

年
度
す
な
わ
ち
２
０
１
８
年

2016年名古屋教区

ミカエル松浦悟郎司教、アウグスチノ
野村純一司教叙階記念、司祭叙階、 
奉献生活誓願の金銀祝を祝う集い

か
ら
は
、
３
月
に
変
更
す
る

こ
と
が
伝
え
ら
れ
た
。

祝
賀
ミ
サ
は
、
荘
厳
な
雰

囲
気
の
中
に
も
、
笑
い
声
あ

り
、
大
き
な
拍
手
あ
り
と
、

主
の
祝
福
に
満
ち
た
ミ
サ
と

な
っ
た
。

続
い
て
地
下
ホ
ー
ル
で
、

信
徒
使
徒
職
協
議
会
・
城
東

ブ
ロ
ッ
ク
の
人
た
ち
の
準
備

に
よ
る
祝
賀
会
が
催
さ
れ

た
。
初
め
に
修
女
連
の
シ
ス

タ
ー
の
先
唱
で
主
の
祈
り
を

唱
え
、
会
が
始
ま
っ
た
。
次

に
、
松
浦
司
教
は
あ
い
さ
つ

で
、「
16
年
前
の
７
月
17
日

に
司
教
に
叙
階
さ
れ
た
が
、

そ
れ
よ
り
、
昨
年
６
月
13
日

に
名
古
屋
教
区
に
着
座
し
、

ち
ょ
う
ど
１
年
に
な
る
が
、

皆
さ
ん
に
、
心
か
ら
感
謝
を

し
た
い
。
こ
れ
か
ら
も
皆
さ

ん
と
一
緒
に
や
っ
て
い
き
た

い
」
と
謝
意
を
表
し
た
。
次

い
で
野
村
名
誉
司
教
は
、
金

銀
祝
の
人
た
ち
に
お
祝
い
の

言
葉
を
述
べ
た
後
、「
ち
な

み
に
私
の
金
祝
は
再
来
年
で

す
」
と
話
し
、
笑
い
を
誘
っ

た
。乾

杯
の
音
頭
の
後
、
青
色

の
ロ
ン
グ
ス
カ
ー
フ
を
身
に

着
け
た
コ
ラ
ー
レ
・
コ
ン

ポ
ー
レ
合
唱
団
が
「
カ
ン

タ
ー
テ
・
ド
ミ
ノ
」
な
ど
を

披
露
し
、
洗
練
さ
れ
た
美
し

い
歌
声
で
会
場
中
を
魅
了
し

た
。
来
場
者
は
お
寿
司
や
サ

ン
ド
イ
ッ
チ
に
舌
鼓
を
う
ち

な
が
ら
歓
談
し
合
っ
て
い

た
。
最
後
は
、
聴
覚
障
害
者

を
中
心
と
す
る
グ
ル
ー
プ
と

早
川
努
神
父
が
ス
テ
ー
ジ
に

上
が
り
、「
ア
ー
メ
ン
・
ハ

レ
ル
ヤ
」を
手
話
で
歌
っ
た
。

来
場
者
全
員
が
そ
の
手
話
を

真
似
て
歌
い
出
し
、
そ
れ
は

大
き
な
愛
の
輪
と
な
り
響
き

わ
た
っ
た
。

今
年
、
金
銀
祝
を
迎
え
た

司
祭
・
奉
献
生
活
者
は
次
の

方
々
で
す
。

司
祭
・
金
祝

　

�

石
橋
泰
助
神
父
（
神
言
修

道
会
）　

デ
ビ
ッ
ト
・
メ

イ
ヤ
ー
神
父
（
神
言
修

道
会
）

司
祭
・
銀
祝

　

�

ド
ミ
ン
ゴ
ス
・
ス
ザ
神
父

（
神
言
修
道
会
）　

レ
イ

ナ
ル
ド
・
テ
ィ
ボ
ン
神

父
（
聖
心
布
会
）

奉
献
生
活
者
・
金
祝

　

�

シ
ス
タ
ー
小
山
友
江
（
聖

霊
奉
侍
布
教
修
道
女

会
）　

シ
ス
タ
ー
福
原
タ

ツ
イ
（
聖
霊
奉
侍
布
教

修
道
女
会
）　

シ
ス
タ
ー

児
玉
昌
子
（
聖
霊
奉
侍

布
教
修
道
女
会
）　

シ
ス

タ
ー
佐
美
三
千
織
（
ド

ミ
ニ
コ
会
）　

薄
島
和
子

（
聖
マ
リ
ア
在
俗
会
）　

川
西
純
子
（
聖
マ
リ
ア
在

俗
会
）　

佐
藤
シ
ゲ
（
聖

マ
リ
ア
在
俗
会
）　

中
根

貞
美
（
聖
マ
リ
ア
在
俗

会
）　

藤
本
ト
キ
エ
（
聖

マ
リ
ア
在
俗
会
）

奉
献
生
活
者
・
銀
祝

　

�

シ
ス
タ
ー
大
西
啓
美
（
神

の
愛
の
宣
教
者
会
）　

シ

ス
タ
ー
姜
鮮
美
（
聖
マ

リ
ア
の
無
原
罪
教
育
宣

教
修
道
会
）

花束をうける松浦司教（左）と野村司教

説
教
さ
れ
る
デ
ビ
ッ
ト
・
メ
イ

ヤ
ー
神
父

�

（
２
面
上
段
へ
）
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教
会
の
扉
を
開
こ
う
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

　
　
　
　
―
御
父
の
い
つ
く
し
み
に
支
え
ら
れ
て
―

こ
と
は
、
と
て
も
大
き
な
惠

み
だ
と
日
々
感
謝
し
て
い
ま

す
。
次
代
を
担
う
子
ど
も
た

ち
が
少
し
で
も
神
の
存
在
を

知
り
、
大
人
に
な
っ
た
時
、

平
和
の
た
め
に
貢
献
で
き
る

人
に
な
れ
る
よ
う
に
と
日
々

祈
り
な
が
ら
、
神
の
み
手
の

中
で
こ
れ
か
ら
も
頑
張
っ
て

い
き
た
い
と
思
い
ま
す
。

（
ド
ミ
ニ
コ
会
）

シ
ス
タ
ー
佐
美
三　

千
織

受
洗
の
め
ぐ
み
の
日
が
明

け
た
朝
、
主
の
奉
献
の
祝
日

の
ミ
サ
で
初
め
て
の
ご
聖
体

を
い
た
だ
き
ま
し
た
。
御
子

イ
エ
ス
を
お
さ
さ
げ
に
な
る

聖
母
に
、
私
も
さ
さ
げ
て
く

だ
さ
い
、
と
お
願
い
し
ま
し

た
。『
さ
さ
げ
る
』
と
い
う

こ
と
を
、
よ
く
わ
か
っ
て
い

ま
せ
ん
で
し
た
が
、
初
誓
願

の
式
で
長
上
の
掌
の
中
で
誓

願
文
を
誦
え
て
い
た
時
、
そ

の
朝
が
は
っ
き
り
と
よ
み
が

え
っ
た
よ
う
で
し
た
。
聖
母

が
さ
さ
げ
て
下
さ
っ
て
お
ら

れ
ま
す
。
お
創
り
に
な
っ
た

こ
の
地
上
の
、
こ
の
時
代
に

人
間
と
し
て
命
を
世
に
出
し

て
下
さ
り
、
名
付
け
て
呼
ん

で
く
だ
さ
る
御
父
に
、
賛

美
。
ご
自
分
の
い
の
ち
を
あ

た
え
て
ま
こ
と
の
命
に
一
つ

と
な
っ
て
く
だ
さ
る
御
子
イ

エ
ス
に
、
賛
美
。
御
腕
に
つ

つ
ん
で
こ
の
心
と
か
ら
だ
を

動
か
し
、
お
の
ぞ
み
に
運
ん

で
下
さ
る
聖
霊
に
賛
美
。
い

つ
か
、
シ
メ
オ
ン
の
よ
ろ
こ

び
に
あ
や
か
っ
て
、
そ
の
日

を
む
か
え
る
ま
で
心
あ
ら
た

に
つ
と
め
て
ま
い
り
ま
す
。

（
聖
マ
リ
ア
在
俗
会
）

薄
島
和
子

初
奉
献
は
松
岡
孫
四
郎
司

教
様
の
ご
臨
席
の
も
と
で
宣

立
い
た
し
ま
し
た
。
以
来
、

名
古
屋
教
区
を
離
れ
る
こ
と

な
く
働
か
せ
て
い
た
だ
い
て

き
ま
し
た
が
、
今
は
社
会
の

中
で
の
働
き
を
終
え
、
先
輩

緒
姉
の
看
取
り
の
お
手
伝
い

を
さ
せ
て
い
た
だ
い
て
い
ま

す
。
私
た
ち
在
俗
会
員
は
世

の
中
、
個
人
で
生
活
を
い
た

し
ま
す
の
で
、
日
頃
の
活

動
に
は
信
徒
の
皆
様
の
ご
指

導
と
大
き
な
支
え
を
い
た
だ

い
て
お
り
ま
す
。
ゆ
る
さ
れ

る
日
ま
で
こ
の
奉
献
生
活
を

続
け
た
い
と
思
っ
て
お
り
ま

す
。

中
根
貞
美

主
よ
、
私
た
ち
を
、
み
こ

と
ば
を
証
し
、
主
に
仕
え
る

者
と
し
て
遣
わ
し
て
く
だ
さ

い
ま
し
た
。
あ
な
た
の
い
つ

く
し
み
に
ゆ
だ
ね
、
証
し
人

と
し
て
キ
リ
ス
ト
の
平
和
を

よ
ろ
こ
び
と
感
謝
の
う
ち
に

実
現
す
る
た
め
に
、
働
く
こ

と
に
日
々
、
努
力
し
て
い
ま

す
。
キ
リ
ス
ト
の
力
が
私
た

ち
の
内
に
宿
る
よ
う
に
大
い

に
よ
ろ
こ
ん
で
、
自
分
の
弱

さ
を
ほ
こ
り
と
し
て
努
力
し

て
い
き
た
い
と
思
っ
て
い
ま

す
。銀　

祝

（
神
言
修
道
会
）

ド
ミ
ン
ゴ
ス
・
ス
ザ
神
父

１
９
９
１
年
イ
ギ
リ
ス
で

神
学
を
終
了
し
て
か
ら
、
自

国
の
ポ
ル
ト
ガ
ル
で
司
祭
に

叙
階
さ
れ
ま
し
た
。
そ
の
次

の
年
に
来
日
し
、
大
谷
大
学

で
仏
教
学・真
宗
学
を
修
め
、

２
０
０
４
年
か
ら
南
山
大
学

の
教
員
に
な
り
ま
し
た
。
大

谷
大
学
で
学
ん
だ
日
々
は
日

本
文
化
と
宗
教
に
つ
い
て
の

知
識
を
深
め
る
上
で
貴
重
な

体
験
で
し
た
。
そ
こ
で
は

様
々
な
場
で
他
宗
教
の
人
々

に
出
会
う
機
会
が
あ
り
、
そ

こ
か
ら
学
ん
だ
事
は
宗
教
が

同
じ
で
な
く
て
も
、
私
た
ち

は
現
代
社
会
に
お
け
る
様
々

な
問
題
の
解
決
に
貢
献
し
、

共
通
の
関
心
や
責
任
を
分
か

ち
合
う
こ
と
が
出
来
る
と
い

う
こ
と
で
し
た
。
神
言
会
最

初
の
宣
教
師
聖
ヨ
ゼ
フ
・
フ

ラ
イ
ナ
デ
メ
ッ
ツ
が
述
べ
て

い
る
様
に
「
す
べ
て
の
人
が

理
解
で
き
る
言
語
は
愛
」
だ

と
思
い
ま
す
。
私
は
南
山
大

学
で
教
え
な
が
ら
、
同
時
に

南
米
の
日
系
人
労
働
者
の
司

牧
活
動
に
も
携
わ
っ
て
い
ま

す
が
、
秘
跡
を
授
け
る
だ
け

の
司
牧
に
と
ど
ま
ら
ず
、
失

業
や
病
気
な
ど
多
く
の
問
題

を
抱
え
て
い
る
人
々
を
サ

ポ
ー
ト
す
る
仕
事
に
も
従
事

し
て
い
ま
す
。

（
神
の
愛
の
宣
教
者
会
）

シ
ス
タ
ー
大
西
啓
美

マ
ザ
ー
テ
レ
サ
に
憧
れ
て

シ
ス
タ
ー
に
な
り
25
年
が
経

ち
ま
し
た
。
松
浦
司
教
様
が

固
有
の
召
命
と
い
う
事
を

お
っ
し
ゃ
っ
た
の
を
聴
き
ま

し
た
の
で
、
自
分
の
固
有
の

召
命
を
分
か
ち
合
い
た
い
と

思
い
ま
す
。
こ
の
固
有
の
召

命
と
は
私
達
一
人
一
人
を
神

様
が
呼
ぶ
名
前
で
あ
り
、
私

た
ち
の
人
生
・
命
を
い
つ
で

も
ど
こ
で
も
支
え
て
く
れ
る

神
ご
自
身
の
私
た
ち
に
対
す

る
永
遠
の
思
い
・
願
い
の
込

め
ら
れ
た
テ
ー
マ
と
も
言
え

ま
し
ょ
う
。
神
の
啓
示
に
よ

り
「
私
（
イ
エ
ス
）
の
パ
ー

ソ
ナ
ル
な
愛
に
な
る
こ
と
」

が
私
の
固
有
の
召
命
だ
と
分

か
り
ま
し
た
。
私
の
固
有
の

召
命
を
知
っ
て
か
ら
イ
エ
ス

と
私
の
仲
は
密
に
な
っ
て
い

る
と
思
い
ま
す
。
い
ろ
ん
な

面
で
イ
エ
ス
を
悲
し
ま
せ
た

り
、
怒
ら
せ
た
り
す
る
私
で

す
が
、
喜
ば
せ
る
こ
と
も

ち
ょ
く
ち
ょ
く
し
て
い
ま
す

か
ら
、
大
目
に
見
て
も
ら
っ

て
い
る
気
が
し
ま
す
。
私
の

よ
う
な
型
破
り
（
元
々
型
が

自
分
の
中
に
な
い
）
シ
ス

タ
ー
に
銀
祝
の
恵
み
が
頂
け

ま
し
た
こ
と
を
、
神
様
、
マ

リ
ア
様
、
多
く
の
人
々
に
感

謝
し
て
い
ま
す
。

（
聖
マ
リ
ア
の
無
原
罪
教
育

宣
教
修
道
会
）

シ
ス
タ
ー
姜　

鮮
美

誓
願
25
年
を
迎
え
、
こ
れ

ま
で
の
自
分
の
道
を
振
り
返

る
と
“
感
謝
”
の
一
言
に
尽

き
ま
す
。
私
の
修
道
生
活
を

支
え
て
く
れ
た
の
は
、
現
存

し
て
お
ら
れ
る
神
の
体
験
で

す
。
神
が
私
に
望
ん
で
お
ら

れ
る
の
は
、
今
こ
の
世
で
マ

リ
ア
に
な
る
と
言
う
事
で

す
。
修
練
期
の
時
の
深
い
神

体
験
は
今
も
力
と
な
っ
て
い

ま
す
。「
マ
リ
ア
の
家
」
と

呼
ば
れ
て
い
る
私
た
ち
の
聖

マ
リ
ア
の
無
原
罪
教
育
宣
教

修
道
会
の
中
で
、
神
の
呼
び

か
け
に
毎
瞬
間
、
す
ぐ
に
そ

し
て
喜
ん
で
応
え
た
い
と
思

い
ま
す
。

教
皇
フ
ラ
ン
シ
ス
コ
は
、

6
月
28
日
（
火
）
正
午
（
日

本
時
間
同
日
夜
7
時
）、
司

教
空
位
と
な
っ
て
い
た
カ
ト

け
る
こ
と
が
大
事
」
と
力
説

し
た
。

平
和
の
た
め
の
国
際
貢
献

よ
く
、
日
本
が
攻
め
ら
れ

た
ら
ど
う
す
る
、
と
言
わ
れ

る
が
、
今
は
日
本
の
軍
事
力

は
大
変
な
も
の
で
、そ
の
上
、

ア
メ
リ
カ
の
基
地
が
い
っ
ぱ

い
あ
る
。誰
が
攻
め
る
の
か
。

「
そ
れ
よ
り
、
膨
大
に
使
っ

て
い
る
軍
事
費
を
少
し
ず
つ

減
ら
し
て
い
き
、
減
ら
し
た

分
の
お
金
を
教
育
や
医
療
な

ど
で
他
国
に
援
助
し
、
平

和
の
た
め
の
国
際
貢
献
を
す

る
。
こ
う
し
て
軍
事
力
で
は

な
く
信
頼
関
係
を
作
る
こ
と

で
国
を
守
っ
て
い
く
こ
と
が

大
事
」
と
話
し
た
。

改
憲
案
の
問
題
点

次
に
、
現
憲
法
と
比
べ
、

改
憲
を
狙
っ
て
い
る
自
民
党

案
の
問
題
点
を
順
に
取
り
上

げ
た
。
決
定
的
な
違
い
は
、

本
来
憲
法
は
、
暴
走
す
る
か

も
し
れ
な
い
国
の
権
力
者
、

政
府
を
抑
え
る
た
め
に
あ
る

も
の
な
の
に
、
自
民
党
案
第

102
条
で
は
、「
全
て
国
民
は
、

こ
の
憲
法
を
尊
重
し
な
け
れ

ば
な
ら
な
い
」と
ま
ず
入
れ
、

抑
え
ら
れ
る
側
を
、
ひ
っ
く

り
返
し
て
国
民
に
し
よ
う
と

し
て
い
る
。
す
べ
て
の
狙
い

は
こ
こ
に
あ
る
、
と
指
摘
し

た
。

現
憲
法
の
素
晴
ら
し
さ

現
憲
法
・
前
文
『
～
わ
れ

ら
は
、
全
世
界
の
国
民
が
、

ひ
と
し
く
恐
怖
と
欠
乏
か
ら

免
れ
、
平
和
の
う
ち
に
生
存

す
る
権
利
を
有
す
る
こ
と
を

確
認
す
る
。
わ
れ
ら
は
、
い

づ
れ
の
国
家
も
、
自
国
の
こ

と
の
み
に
専
念
し
て
他
国
を

無
視
し
て
は
な
ら
な
い
の
で

あ
っ
て
、
政
治
道
徳
の
法
則

メ
リ
カ
は
秘
密
の
公
開
制
度

が
し
っ
か
り
し
て
い
る
が
、

日
本
の
場
合
は
秘
密
は
作
り

た
い
放
題
で
危
な
い
、
と
指

摘
し
た
。
ま
た
、
昨
年
９
月

19
日
に
集
団
的
自
衛
権
行
使

容
認
の
戦
争
法
で
あ
る
安
保

法
を
強
引
に
成
立
し
た
こ
と

で
、「
近
隣
諸
国
が
日
本
に

対
し
て
抱
い
て
い
た
“
平
和

国
”
と
い
う
イ
メ
ー
ジ
を

失
っ
て
し
ま
っ
た
。
そ
し

て
、
平
和
と
い
う
位
置
に
あ

る
日
本
が
中
東
の
た
め
に
仲

裁
に
入
っ
て
い
く
と
い
う
、

本
当
の
平
和
の
た
め
の
役
割

が
あ
っ
た
の
に
、
そ
れ
を
放

棄
し
て
し
ま
っ
た
。
そ
れ
が

残
念
で
な
ら
な
い
」
と
述
べ

た
。「
し
か
し
、
ま
だ
憲
法

は
私
た
ち
に
あ
る
。“
立
憲

主
義
”
と
い
う
ネ
ッ
ト
で
抑

え
る
こ
と
が
出
来
る
。
裁
判

に
か
け
る
こ
と
も
出
来
る
。

我
々
、
人
々
の
意
識
が
高
ま

る
こ
と
。
そ
し
て
、
あ
き
ら

め
な
い
で
、
た
と
え
一
人
で

あ
っ
て
も
Ｎ
Ｏ
！
と
言
い
続

は
、普
遍
的
な
も
の
で
あ
り
、

～
』
を
読
み
上
げ
、「
現
憲

法
の
一
番
素
晴
ら
し
い
こ
と

は
、
平
和
と
か
人
権
は
普
遍

的
と
い
う
こ
と
が
表
さ
れ
て

い
る
こ
と
だ
。『
大
切
な
の

は
、
私
の
家
族
、
私
の
国
』

と
い
う
発
想
で
い
る
限
り
、

紛
争
は
な
く
な
ら
な
い
。
素

晴
ら
し
い
文
言
の
現
憲
法
・

前
文
は
、
そ
れ
だ
け
で
世
界

を
つ
な
ぐ
思
想
が
あ
る
」
と

述
べ
た
。

宗
教
者
の
責
任

ま
た
、
宗
教
者
の
責
任
と

し
て
、「
宗
教
者
は
信
者
を

増
や
す
こ
と
が
一
番
で
は
な

く
、
人
は
神
か
ら
作
ら
れ
た

者
で
あ
り
、
一
人
ひ
と
り
に

尊
厳
が
あ
り
、
神
の
前
で
尊

重
さ
れ
る
こ
と
を
伝
え
な
け

れ
ば
な
ら
な
い
。
神
が
一
番

望
ま
れ
て
い
る
の
は
、
誰
も

が
愛
し
合
う
よ
う
に
す
る
こ

と
だ
。
宗
教
者
は
皆
、
手
を

つ
な
い
で
、
大
き
な
輪
を

作
っ
て
い
く
こ
と
だ
。
そ
う

い
う
深
い
人
権
思
想
が
沁
み

と
お
る
こ
と
に
よ
っ
て
、
そ

れ
に
根
ざ
し
た
、
法
律
が
生

ま
れ
、
経
済
、
政
策
が
立
て

ら
れ
て
、
豊
か
な
形
に
な
っ

て
い
く
と
思
う
」と
語
っ
た
。

そ
し
て
、“
自
由
”
は
、
使

い
続
け
な
い
と
ダ
メ
、
と
言

い
、
あ
ら
た
め
て
、「
絶
対

憲
法
を
手
放
し
て
は
い
け
な

い
。
憲
法
を
守
ろ
う
」
と
呼

び
か
け
た
。

―
―
・
―
―
・
―
―

松
浦
司
教
が
呼
び
か
け
人

で
あ
る
、
す
で
に
約
４
０

０
０
人
が
登
録
し
て
い
る

「
ピ
ー
ス
９
の
会
」
を
、
あ

な
た
も
是
非
。（
問
い
合
わ

せ
・
事
務
局
電
話
：
０
３

－

５
６
３
２

－

４
４
４
４　

フ
ァ
ク
ス
：
０
３

－

５
６
３

２

－

７
９
２
０
）

松
浦
悟
郎
司
教
は
、「
参

議
院
選
を
ひ
か
え　

キ
リ
ス

ト
者
と
し
て　

憲
法
を
守

る
」
を
テ
ー
マ
に
、
６
月
24

日
名
古
屋
Ｙ
Ｗ
Ｃ
Ａ
で
講
演

を
行
っ
た
。
主
催
は
名
古
屋

キ
リ
ス
ト
教
協
議
会
で
市
民

ら
約
50
名
が
傾
聴
し
た
。

松
浦
司
教
は
、
ま
ず
前
日

の
イ
ギ
リ
ス
Ｅ
Ｕ
離
脱
決
定

に
つ
い
て
触
れ
、「
今
、
世

界
は
自
国
中
心
主
義
、
国
益

中
心
主
義
が
前
面
に
出
て
き

て
い
る
。
難
民
受
け
入
れ
反

対
や
露
骨
な
排
外
主
義
、
極

右
政
党
当
選
な
ど
と
、
何
と

な
く
暴
力
的
に
な
っ
て
い

る
。
そ
し
て
、
日
本
も
そ
う

い
う
雰
囲
気
が
あ
る
」
と
話

し
た
。

自
分
の
責
任
に
よ
る
選
択

目
前
に
迫
っ
た
参
議
院
選

は
、「
戦
後
70
年
続
い
て
き

た
日
本
の
方
向
を
変
え
て
し

ま
う
か
ど
う
か
、
今
の
私
た

ち
の
選
択
に
か
か
っ
て
い

る
。
こ
れ
か
ら
生
ま
れ
て
く

速
報
！

白
浜
満
神
父
、
広
島
教
区
司
教
に

リ
ッ
ク
広
島
教
区
の
新
し
い

司
教
に
、
サ
ン
・
ス
ル
ピ
ス

司
祭
会
所
属
、
日
本
カ
ト

リ
ッ
ク
神
学
院
院
長
の
ア
レ

キ
シ
オ
白
浜
満
神
父（
54
歳
）

を
任
命
す
る
と
発
表
し
ま
し

た
。
白
浜
被
選
司
教
は
広
島

教
区
の
教
区
長
と
し
て
歴
代

7
人
目
、
教
区
に
昇
格
し
て

か
ら
の
司
教
と
し
て
は
4
人

る
未
来
の
人
た
ち
が
生
ま
れ

て
み
た
ら
、
テ
ロ
は
い
っ
ぱ

い
あ
る
わ
、
戦
争
に
出
か
け

る
わ
、
核
の
ゴ
ミ
が
あ
る
わ

だ
っ
た
ら
、『
何
で
こ
ん
な

日
本
に
し
た
の
で
す
か
？
』

と
、
我
々
に
問
う
だ
ろ
う
」

と
語
っ
た
。
そ
し
て
、「
投

票
に
よ
っ
て
選
択
出
来
な

い
、
日
本
で
生
ま
れ
育
っ
た

在
日
の
人
た
ち
、
過
去
の
人

た
ち
、
未
来
の
人
た
ち
の
思

い
を
背
負
い
、
自
分
の
責
任

に
お
い
て
選
択
し
て
ほ
し

い
」
と
促
し
た
。「
戦
争
が

出
来
る
国
に
な
る
と
い
う
こ

と
は
、
国
の
本
質
が
変
わ
っ

て
し
ま
う
こ
と
だ
。
そ
れ
を

踏
み
出
し
て
し
ま
っ
た
ら
、

後
戻
り
は
出
来
な
い
。
今
、

我
々
は
そ
の
選
択
と
い
う
重

要
な
と
こ
ろ
に
立
っ
て
い

る
」
と
念
を
押
し
た
。

“
平
和
国
”
日
本
の
役
割

２
０
１
３
年
に
可
決
さ
れ

た
憲
法
を
骨
抜
き
に
す
る
特

定
秘
密
保
護
法
に
触
れ
、
ア

目
と
な
り
ま
す
。
白
浜
被
選

司
教
の
叙
階
式
の
日
程
は
、

次
の
通
り
。

日
時　

９
月
19
日
（
月
）
午

後
1
時
30
分
よ
り

場
所　

広
島
教
区
司
教
座
聖

堂
、
世
界
平
和
記
念
聖
堂

主
司
式　

ト
マ
ス
・
ア
ク
ィ

ナ
ス　

前
田
万
葉
大
司
教

（
大
阪
教
区
）

カ
ト
リ
ッ
ク
中
央
協
議
会

�

Ｈ
Ｐ
よ
り
転
載

名
古
屋
キ
リ
ス
ト
教
協
議
会
　
公
開
講
演
会

　

�

松
浦
悟
郎
司
教
「
参
議
院
選
を
ひ
か
え 

�

キ
リ
ス
ト
者
と
し
て 

憲
法
を
守
る
」
を

講
演

（
１
面
よ
り
）
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教
会
の
扉
を
開
こ
う
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

　
　
　
　
―
御
父
の
い
つ
く
し
み
に
支
え
ら
れ
て
―

一
粒
会
委
員
会
総
会
が
５

月
22
日
、
教
区
セ
ン
タ
ー
で

司
教
、
司
祭
、
信
徒
、
合
わ

せ
て
40
人
の
参
加
で
開
か
れ

た
。
現
在
「
一
粒
会
」
は
、

名
古
屋
教
区
関
係
の
司
祭
の

召
命
と
養
成
の
た
め
に
、
精

神
面
な
ら
び
に
物
質
面
で
寄

与
す
る
と
い
う
こ
と
を
目
的

に
活
動
し
て
い
る
。

ま
ず
全
員
で
召
命
の
祈
り

を
唱
え
、
次
に
担
当
司
祭
の

平
田
豊
彦
神
父
よ
り
開
会
の

あ
い
さ
つ
が
あ
っ
た
。
続
い

て
２
０
１
５
年
度
の
活
動
と

会
計
、教
区
会
計
へ
の
変
更
、

今
年
度
の
活
動
予
定
等
が
報

告
さ
れ
た
。

そ
し
て
、
今
回
特
別
参
加

の
松
浦
悟
郎
司
教
よ
り
、
今

後
の
一
粒
会
に
つ
い
て
意
向

が
述
べ
ら
れ
た
。
内
容
は
次

の
通
り
で
あ
る
。

Ｗ
Ｙ
Ｄ
の
次
の
年
、

志
願
者
が
増
え
る

名
古
屋
教
区
の
一
粒
会
の

仕
組
み
、
組
織
を
知
っ
て
、

他
教
区
と
い
ろ
い
ろ
な
と
こ

ろ
が
違
い
名
古
屋
独
自
の
こ

と
か
と
思
っ
た
。
名
古
屋
教

区
は
会
員
制
で
、
委
員
が
約

２
５
０
０
人
の
会
員
よ
り
お

金
を
集
め
、
教
区
、
修
道
会

に
送
金
を
し
て
い
る
と
い

う
。
こ
れ
は
、
す
ご
い
こ
と

だ
と
思
う
。

現
在
名
古
屋
教
区
の
神
学

生
は
ゼ
ロ
。
ど
う
し
た
ら
神

学
生
が
増
え
る
だ
ろ
う
か
。

今
一
度
、
司
教
教
書
を
読
ん

で
い
た
だ
き
た
い
。

洗
礼
を
受
け
た
時
か
ら
、

す
べ
て
の
信
者
一
人
一
人
に

召
命
が
あ
る
。
行
け
！
と
派

遣
さ
れ
て
い
く
。
そ
う
い
う

中
で
、
で
は
私
は
ど
う
し
た

ら
い
い
の
か
、
と
考
え
る
教

会
の
中
か
ら
司
祭
、
修
道
者

を
志
願
す
る
若
者
が
出
て
く

る
。
良
い
例
は
、
３
年
に
一

度
あ
る
ワ
ー
ル
ド
ユ
ー
ス

デ
ー
。
今
年
は
ポ
ー
ラ
ン
ド

で
開
催
さ
れ
る
。
名
古
屋
か

ら
は
、
６
，
７
人
が
行
く
。

そ
の
Ｗ
Ｙ
Ｄ
の
次
の
年
に

は
、
司
祭
、
修
道
者
へ
の
志

願
者
が
増
え
る
と
い
う
。
世

界
中
か
ら
600
人
の
司
教
、
６

０
０
０
人
の
神
父
、
数
万
の

シ
ス
タ
ー
そ
し
て
、
300
万
人

の
若
者
が
集
ま
る
。そ
こ
に
、

教
皇
が
ヘ
リ
コ
プ
タ
ー
で
降

り
て
く
る
。
翌
朝
は
教
皇
ミ

サ
。
す
さ
ま
じ
い
Ｗ
Ｙ
Ｄ
で

あ
る
。
そ
の
時
、
青
年
は
教

会
体
験
を
す
る
。
小
教
区
し

か
知
ら
な
か
っ
た
若
者
が
、

私
は
世
界
の
教
会
の
そ
の
中

の
ひ
と
り
な
ん
だ
と
い
う
自

覚
を
持
つ
よ
う
に
な
る
。
そ

し
て
、
紛
争
し
て
い
る
国
や

貧
し
い
国
へ
と
、
世
界
各

国
に
帰
っ
て
行
く
。
彼
ら
は

Ｗ
Ｙ
Ｄ
で
、
自
分
は
ど
う
い

う
任
命
が
あ
る
の
か
を
、
ま

じ
め
に
祈
っ
た
り
考
え
た
り

す
る
。
そ
れ
ぞ
れ
の
職
場
や

学
校
で
、
も
っ
と
分
か
ち
合

い
た
い
と
思
っ
て
帰
っ
て
行

く
。小

教
区
を
超
え
た
集

ま
り
に

そ
の
こ
と
を
考
え
る
と
、

ブ
ロ
ッ
ク
で
堅
信
式
を
す
る

と
か
、
各
小
教
区
が
一
緒
に

な
っ
て
行
う
活
動
を
出
来
る

範
囲
で
や
っ
た
ら
ど
う
か
と

思
う
。
昨
日
は
濃
尾
ブ
ロ
ッ

ク
の
会
、
今
日
は
愛
岐
ブ

ロ
ッ
ク
の
会
が
あ
っ
た
。
青

年
た
ち
が
も
っ
と
も
っ
と
自

分
の
人
生
を
考
え
る
よ
う
な

機
会
を
作
っ
て
い
き
た
い
と

考
え
て
い
る
。
彼
ら
を
小
教

区
を
超
え
た
集
ま
り
に
送
り

出
し
て
ほ
し
い
。
広
島
巡
礼

に
行
く
中
学
生
や
高
校
生
に

カ
ン
パ
を
し
、「
行
っ
て
ら
っ

し
ゃ
い
！
」
と
背
中
を
押
し

た
り
し
て
サ
ポ
ー
ト
す
る
。

そ
れ
が
、
大
き
く
つ
な
が
っ

て
い
く
と
思
う
。

教
区
全
体
で
一
粒
会

を
作
る

今
日
、
一
粒
会
の
委
員
が

こ
ん
な
に
多
く
集
ま
っ
て
い

る
。
他
の
教
区
で
は
な
い
と

思
う
。
一
つ
の
理
由
は
、
多

く
の
教
区
は
ほ
と
ん
ど
、
会

員
と
表
明
し
な
く
て
も
、
一

粒
会
に
自
動
的
に
献
金
し
、

そ
し
て
教
会
の
会
計
係
が
維

持
費
の
中
か
ら
そ
の
教
区
に

送
金
を
し
て
い
る
か
ら
だ
。

名
古
屋
教
区
で
は
会
員
制
に

し
て
い
る
が
、
そ
の
メ
リ
ッ

ト
は
ど
う
か
。
し
ん
ど
さ
、

会
員
が
増
え
る
か
、
神
学
生

が
出
て
く
る
か
、
な
ど
の
心

配
が
あ
る
。
ま
た
、
神
学
生

を
サ
ポ
ー
ト
し
て
き
た
の
は

会
員
で
、
会
員
で
な
い
他
の

人
は
関
係
な
い
の
か
。

教
区
全
体
で
一
粒
会
を

作
っ
て
い
く
こ
と
が
必
要
か

と
思
う
。
２
５
０
０
人
の
人

が
支
え
る
と
い
う
意
識
、
召

命
を
支
え
る
と
い
う
意
志
を

持
っ
て
い
る
こ
と
は
素
晴
ら

し
い
こ
と
だ
。
維
持
費
か
ら

と
い
う
の
は
、
お
金
と
し
て

は
広
く
集
ま
っ
て
く
る
け
れ

ど
、
意
識
と
し
て
は
低
い
と

思
う
。
会
員
で
あ
る
と
い
う

意
識
は
す
ご
い
の
で
、
こ
の

こ
と
と
教
区
全
体
で
サ
ポ
ー

ト
す
る
の
と
を
ミ
ッ
ク
ス
す

る
の
が
良
い
と
思
う
。
皆
さ

ん
の
意
見
を
聞
い
て
み
た

い
。修

道
会
の
司
祭
の
給

料名
古
屋
教
区
の
も
う
一
つ

の
特
質
性
は
、
半
分
が
教
区

の
教
会
で
、
半
分
が
修
道
会

の
教
会
だ
と
い
う
こ
と
だ
。

会
計
も
修
道
会
は
修
道
会
の

会
計
に
な
っ
て
い
る
。
修
道

会
の
神
学
生
を
サ
ポ
ー
ト
す

る
の
と
一
粒
会
と
ダ
ブ
っ
て

い
る
か
も
、
と
心
配
し
て
い

る
。そ

う
い
う
意
味
で
、
今
、

修
道
会
の
管
区
長
に
す
べ
て

の
司
祭
の
給
料
に
つ
い
て
提

案
を
し
て
い
る
。
小
教
区
に

任
命
さ
れ
て
い
る
修
道
会
は

す
べ
て
司
教
の
名
で
任
命
さ

れ
て
い
る
。
名
古
屋
教
区
の

修
道
会
の
教
会
を
、
お
願
い

し
て
受
け
持
っ
て
も
ら
っ
て

い
る
。
こ
ち
ら
が
委
託
し
て

い
る
。
全
員
、
名
古
屋
教
区

の
メ
ン
バ
ー
で
あ
る
。
そ

れ
で
、
名
古
屋
教
区
で
か
か

る
人
件
費
を
分
に
応
じ
て
負

担
す
る
、
と
い
う
形
を
と
り

た
い
と
考
え
て
い
る
。
修
道

会
の
合
意
が
あ
れ
ば
、
宣
司

評
を
通
し
て
こ
う
い
う
形
に

し
て
い
き
た
い
と
考
え
て
い

る
。司

祭
に
な
り
た
い
、
修
道

会
に
行
き
た
い
と
い
う
若
者

が
い
た
ら
、ど
こ
の
会
で
も
、

教
区
で
も
い
い
か
ら
、
若
者

た
ち
に
考
え
て
も
ら
い
、
選

ん
で
も
ら
い
た
い
。
そ
う
い

う
時
に
は
、
会
員
の
皆
さ
ん

の
大
い
な
る
協
力
と
お
祈
り

「
一
粒
会
の
集
い
」
を
終
え

て「
ひ
と
つ
ぶ
の
会
」
っ
て

何
の
こ
と
？
「
一い

ち

粒り
ゅ
う

会か
い

」

の
存
在
そ
の
も
の
が
忘
れ
去

ろ
う
と
し
て
い
る
今
日
、
時

宜
を
得
て「
一
粒
会
の
集
い
」

が
去
る
６
月
26
日
（
日
）
に

平
針
教
会
に
お
い
て
行
わ
れ

た
。当

日
は
、
松
浦
悟
朗
司
教

の
講
演
会
も
組
み
込
ま
れ
て

お
り
、
皆
の
関
心
の
度
合
い

が
ど
れ
程
あ
る
か
と
主
催
す

る
方
も
少
し
心
配
を
し
て
い

た
が
、
蓋
を
開
け
て
み
る
と

150
余
名
の
信
徒
の
皆
さ
ん

が
、
こ
の
暑
い
午
後
の
日
曜

日
に
集
ま
っ
て
下
さ
り
「
一

粒
会
」
っ
て
ま
だ
生
き
て
い

る
の
だ
、
と
改
め
て
聖
霊
の

働
き
の
大
き
さ
に
思
い
を
馳

せ
た
。

平
針
教
会
聖
堂
は
ほ
ぼ
満

席
の
中
、
松
浦
司
教
の
講
演

会
が
始
ま
っ
た
。「
聞
こ
え

な
い
神
の
声
を
聴
く
」
と
い

う
演
題
は
並
み
居
る
聴
衆
に

と
っ
て
も
興
味
津
津
、
一
言

も
洩
ら
さ
じ
と
聴
き
入
っ

た
。一

粒
会
イ
コ
ー
ル
神
学

生
、
修
道
女
の
養
成
機
関
と

短
絡
し
た
考
え
で
捉
え
る
の

で
は
な
く
「
召
命
」
と
は
一

体
ぜ
ん
た
い
ど
う
い
う
こ
と

な
の
か
、
生
命
の
誕
生
と
い

う
こ
の
世
の
出
産
の
秘
儀
を

召
命
の
一
つ
と
考
え
れ
ば
、

人
間
い
か
な
る
場
面
に
お
い

て
も
、
召
命
の
機
会
は
与
え

ら
れ
て
い
る
、
と
説
か
れ
た

あ
と
、
ご
自
分
の
神
学
生
時

代
と
司
祭
召
命
の
道み

ち
程の

り
に
言

及
、若
き
日
の
苦
悩
、迷
い
、

葛
藤
の
数
々
を
ユ
ー
モ
ラ
ス

が
、
大
き
な
力
と
な
っ
て
い

く
。質

疑
応
答
で
司
教
は
、
献

金
に
つ
い
て
、「
金
額
よ
り

も
、
私
も
教
会
の
メ
ン
バ
ー

の
一
人
だ
、
と
い
う
意
識
を

持
つ
こ
と
が
大
事
」
と
強
調

し
た
。

閉
会
の
あ
い
さ
つ
で
平
田

神
父
は
、「
一
粒
会
は
、
司

祭
の
養
成
の
た
め
に
と
い
う

膨
ら
み
を
も
っ
て
い
る
。
神

学
生
が
司
祭
に
な
っ
た
後

も
、
司
祭
と
し
て
育
て
て
い

か
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。
そ

れ
を
視
野
に
入
れ
て
お
い
て

ほ
し
い
」
と
述
べ
た
。

司
会
を
務
め
た
西
村
由
紀

子
委
員
長
は
、
松
浦
司
教
の

意
向
に
つ
い
て
、「
メ
リ
ッ

ト
と
デ
メ
リ
ッ
ト
が
あ
る
。

各
小
教
区
で
考
え
て
、
ま
と

め
て
お
い
て
ほ
し
い
。
新
し

く
変
わ
る
の
は
未
知
の
世
界

だ
が
、
挑
戦
し
た
い
」
と
呼

び
掛
け
た
。

一
粒
会
委
員
総
会

　

松
浦
司
教
よ
り

　

今
後
の
一
粒
会
に
つ
い
て

　

提
案

名
古
屋
教
区
一
粒
会
の
集
い
を
開
催

　

�

松
浦
司
教
の
講
演
「
聞
こ
え
な
い�

神
の
声
を
聴
く
」
に
聴
き
入
る

に
披
歴
さ
れ
、
司
教
に
し
て

も
、
か
く
も
あ
り
な
ん
。
と

妙
に
納
得
し
た
次
第
。
一
旦

神
学
校
か
ら
離
れ
た
時
か
ら

舞
い
戻
っ
た
き
っ
か
け
を

聖
書
の
ル
カ
伝
（
ル
カ
24

－

32
）「
エ
マ
オ
で
現
れ
る
」

に
と
り
、
今
日
の
講
演
会
の

テ
ー
マ
「
聞
こ
え
な
い
神
の

声
を
聴
く
」
に
結
び
つ
け
、

「
そ
の
と
き
私
達
の
心
の
中

は
燃
え
て
い
た
の
で
は
な
い

か
」
と
実
直
に
語
り
、
神
の

実
在
の
確
か
さ
を
示
し
て
下

さ
っ
た
。

「
一
粒
会
」
の
実
績
は
、

と
問
わ
れ
る
と
未
だ
し
、
と

の
感
に
う
た
わ
れ
ま
す
が
、

今
日
の
集
会
を
契
機
と
し

て
「
祈
り
」
つ
づ
け
る
こ
と

が
、
も
っ
と
も
大
切
で
あ
る

と
思
っ
た
次
第
で
あ
る
。

�

（
平
針
教
会　

佐
藤
治
郎
）

名古屋教区「平和祈願ミサ」
に集まろう！

平和について学び、聴き、 
祈りましょう。

　今年の名古屋教区の平和旬間についてお知
らせします。
　平和旬間は1981年の教皇ヨハネパウロ二世
の来日を機に8月6日から15日までを、特に平
和のために祈り、行動する期間として日本司
教団が定めたものです。
　名古屋教区では、教区行事として「平和祈
願ミサ」を下記のように開きます。平和のた
めに祈りましょう。
日　時　8月7日（日）
　　　　午後1時30分から「平和を考える企画」
　　　　午後3時から「平和祈願ミサ」
場　所　カテドラル大聖堂（布池教会）
主　催　名古屋教区社会福音化推進部
�　なお、平和を考える企画では小教区・ブロッ
ク・グループ・委員会や有志の方の平和に関す
る取り組みの企画事例の紹介などが行われま
す。信者の皆さん平和祈願ミサに参加しま
しょう。

広島・長崎・終戦の回想

第8回　平和祈念の集い
　昨年の「祈念集会」で名古屋教区長・松浦
司教は「平和をつなぐために、私たちに何が
出来るか」を話されました。今年はそれを受
け継ぎ、元陸軍二等兵（当時21歳）であった
橋詰四郎氏が満州（中国と北部）での戦争体
験と、それに伴うシベリアでの強制収容と労
働について語り「事実を知ることが私たちに
出来る大切なこと」と訴えます。今は、人間
の尊厳と命を守るために、戦争のあらゆる火
種を絶やす事です。
日　時　8月7日（日）午後1時～3時
場　所　カトリック南山教会・マリア館ホール
講　話　�「平和をつなぐ―まず知る・教えな

い戦争　かくす戦争」
　　　　語る人・橋詰四郎（鳴海教会信徒）
その他　�聖歌、聖書朗読、共同祈願、平和を

求める祈り、派遣の祝福。
主　催　�カトリック南山教会信徒、鳴海教会

信徒、名古屋友の会会員有志
　　　　代表・井爪謙治
連絡先　井爪賢治
　　　　（☎・Fax；052-831-7719）

名古屋教区平和旬間（8月6日～15日）
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予算と決算について　　カトリック名古屋教区の会計
年度は4月1日から翌3月31日までの1年間です。名古屋
教区の法人規則では、予算は毎会計年度開始1ヶ月前
までに評議員会の同意および責任役員会の議決を経
て編成されます。しかし、次年度の予算を決定する3
月の時点ではまだ前年度の決算が確定していませんの
で、仮決算に基づいて予算編成が行われています。そ
の結果、本決算が確定した時に、前期繰越金に差異が
生じていますが、年度末に臨時の役員会と評議員会を
開催して補正を行っております。従いまして、教区
ニュースの紙面で決算報告を行う時点では補正をする
前の数字で行っていることをご理解下さい。尚、1％
献金（宣教司牧評議会分）の決算・予算の要約も掲載
してありますので参考にしてください。

収入の部　　一般会計の収入の殆どは、全小教区から
のミサ献金、維持費献金の11％からなる本部維持献金
（その内の1％は宣教司牧評議会の予算に繰り入れられ
ています）と、カトリック名古屋教区幼稚園連盟と修
道会からの献金で賄われています。2015年度は前期繰
越金を含め43,121,053円となりました。

支出の部　　一般会計の支出の主なものは、名古屋教
区が教会法上の教区本部と宗教法人としての機能を果
たしていく上で必要な本部事務局の職員の人件費その
施設の維持管理費に使われています。その他に今後は
福信館、教区センターの維持管理費等も必要となって
きます。

繰入金について　　収入の欄にある「繰入金」とは、
一般積立金を取り崩して一般会計に充当するもので
す。2015年度は、一般積立金の取り崩しは9,000,280円
でした。しかし、教区センター、福信館などの修繕積
み立ての引当金がないため、今後は、その都度修理費
相当分を一般積立から取り崩し一般会計に繰り入れる
ことが必要となってきます。また、日本カトリック神
学院分担金が増加することが予測されています。

2016年度予算について　　2016年度の予算は先の明
るさの見えない世界の経済情勢を反映して厳しい編成
となっています。支出の部における人件費は本部事務
局のもので、小教区を担当している司祭の人件費は含
まれていません。教区司祭の人件費は担当小教区に本
部維持費11％に35％を上乗せして負担していただいて
おります。また、宣教会、修道会が担当している小教
区はその小教区より、その本部へ別途納付されて賄わ
れております。
　経済状況が逼

ひっ

迫
ぱく

する中での献金のご協力に、改めて
感謝申し上げますと共に、信徒の皆様の使徒職の上に
神様の祝福をお祈り申し上げます。
� （名古屋教区会計担当　平田豊彦）

名古屋教区一般会計報告

2015年度収支決算書の要約
2015年 ４ 月 １ 日から2016年 ３ 月31日まで

（単位：円）

2016年度収支予算書の要約
2016年 ４ 月 １ 日から2017年 ３ 月31日まで

（単位：円）

収入の部
本部維持献金 26,858,370
信徒協献金 1,313,517
その他献金・寄付金 1,691,001
幼稚園連盟・修道会分担金 4,110,000
雑　収　入 2,580
繰入金収入 9,000,280
　当期収入合計（A） 42,975,748
　前期繰越収支差額 145,305
　収　入　合　計（B） 43,121,053
支出の部
活動費管理費 35,897,381
人　件　費 15,583,466
儀典集会費 3,645,660
研　修　費 108,750
図書印刷費 188,986
分　担　金 8,720,000
寄　付　金 0
その他活動費 409,051
修　繕　費 6,400
賃　借　料 2,637,792
会　議　費 156,084
慶弔渉外費 132,224
旅費交通費 371,320
通信運搬費 650,760
備品・消耗品費 254,865
水道光熱費 290,231
保　険　料 49,000
その他管理費 2,692,792

宣教司牧評議会 2,440,755
教区センター ･福信館助成金支出 3,397,754
信徒使徒職協議会助成金 1,313,517

　当期支出合計　　　　 （C） 43,049,407
　当期収支差額　　 （A）－（C） △　73,659
　次期繰越収支差額（B）－（C） 71,646

収入の部
本部維持献金 24,900,000
信徒協献金 1,400,000
その他献金・寄付金 150,000
幼稚園連盟・修道会分担金 3,060,000
雑　収　入 1,000
繰入金収入 12,207,000
　当期収入合計（A） 41,718,000
　前期繰越収支差額 200,000
　収　入　合　計（B） 41,918,000
支出の部
活動費管理費 31,758,000
人　件　費 12,550,000
儀典集会費 70,000
研　修　費 100,000
図書印刷費 200,000
分　担　金＊ 9,560,000
寄　付　金 700,000
その他活動費 500,000
修　繕　費 100,000
賃　借　料 2,700,000
会　議　費 200,000
慶弔渉外費 380,000
旅費交通費 500,000
通信運搬費 650,000
備品・消耗品費 300,000
水道光熱費 388,000
保　険　料 50,000
その他管理費 2,810,000

宣教司牧評議会 2,000,000
教区センター ･福信館助成金支出 5,760,000
信徒使徒職協議会助成金 1,400,000
予　備　費 1,000,000
　当期支出合計　　　　 （C） 41,918,000
　当期収支差額　　 （A）－（C） △　200,000
　次期繰越収支差額（B）－（C） 0
＊カトリック中央協議会分担金　2,660,000円
　日本カトリック神学院分担金　6,100,000円
　高松教区支援分担金　　　　　　800,000円
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2015年度　各小教区諸献金・本部納付金一覧表
（単位：円）

教会・施設名 広報の日 聖ペトロ 聖地献金 難民移住移動 世界宣教 司祭育成 児童福祉 四旬節 新教会建設 諸献金合計 本部維持費 宣司評献金

熱田教会 24,474 16,537 39,841 27,354 23,420 23,130 51,600 69,941 23,580 392,861 477,310 47,730

恵方町教会 ――　　 9,000 11,500 8,000 6,000 11,000 7,000 31,330 10,000 99,430 312,931 31,293

押切教会 3,060 ――　　 4,515 1,100 1,000 ――　　 ――　　 10,400 ――　　 22,475 199,589 19,959

五反城教会 23,730 19,116 52,681 16,429 19,391 21,792 17,063 71,575 53,531 331,726 594,982 59,498

城北橋教会 6,610 4,662 17,066 65,550 10,684 7,869 61,500 14,600 13,610 311,909 894,709 89,471

膳棚教会 17,131 17,350 28,300 25,000 9,000 10,160 15,950 134,009 15,550 346,349 279,457 27,946

鳴海教会 11,910 10,349 9,920 9,118 5,010 24,516 4,720 11,190 3,920 103,051 455,529 45,553

南山教会 ――　　 73,615 46,404 79,221 46,209 85,000 175,876 348,278 156,520 1,068,401 2,418,000 241,800

布池教会 176,490 149,266 77,147 173,905 141,374 179,533 192,309 85,292 84,146 1,422,520 2,090,664 209,066

東山教会 25,529 23,588 15,328 31,836 26,767 21,562 40,948 47,260 12,300 302,261 658,036 65,804

日比野教会 27,760 24,750 17,810 28,880 30,460 20,670 33,970 62,040 42,580 336,730 381,142 38,114

緑ケ丘教会 10,103 12,820 ――　　 26,720 6,700 22,720 4,520 11,030 13,430 129,673 246,392 24,639

港教会 ――　　 17,566 48,805 17,913 22,358 22,083 25,000 62,023 21,171 261,919 698,637 69,864

名東教会 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 2,300 5,300 ――　　 7,600 98,951 9,895

守山教会 7,814 11,060 2,700 9,632 5,630 7,227 7,020 51,381 5,000 119,354 157,129 15,713

八熊教会 ――　　 17,120 ――　　 17,338 16,550 10,000 16,510 23,335 ――　　 135,025 146,706 14,670

安城教会 14,000 15,000 18,000 27,000 17,000 15,000 20,000 35,000 25,000 232,000 515,780 51,578

一宮教会 45,892 56,254 27,107 66,879 46,349 53,899 62,581 174,747 170,750 947,080 1,042,951 104,295

稲沢教会 2,510 3,520 5,000 4,550 3,035 2,320 8,455 10,810 6,715 62,662 115,830 11,583

津島教会 3,081 ――　　 7,385 ――　　 3,510 2,840 3,250 6,530 2,030 37,846 95,155 9,515

岡崎教会 11,180 47,912 19,630 24,750 23,475 52,773 30,000 58,797 56,374 369,291 719,094 71,909

春日井教会 33,000 30,000 33,000 33,000 33,000 33,000 15,000 25,000 20,000 288,000 415,907 41,591

刈谷教会 6,100 7,000 35,100 5,200 15,200 8,000 26,200 50,000 ――　　 176,280 487,140 48,714

高蔵寺教会 8,033 11,400 4,730 12,750 15,363 6,600 8,560 63,930 7,497 178,375 313,839 31,384

江南教会 17,689 13,920 19,000 14,299 16,070 11,465 12,000 72,861 18,665 260,945 319,051 31,905

小牧教会 11,330 28,051 13,960 15,000 14,176 33,267 12,251 63,164 23,350 265,791 345,025 34,503

聖心教会 23,160 24,520 52,200 41,270 40,950 40,900 50,380 102,900 38,700 506,980 712,721 71,272

瀬戸教会 32,391 34,888 11,188 48,982 31,356 33,754 48,783 85,970 36,872 445,699 600,272 60,027

東海教会 10,525 10,655 21,627 18,893 18,352 15,561 24,251 27,532 2,000 236,601 392,138 39,214

豊橋教会 40,000 40,000 32,000 30,000 30,000 30,000 37,000 204,000 30,000 539,000 840,000 84,000

長浦教会 5,620 5,000 1,967 10,134 6,800 10,500 10,285 19,500 20,000 97,973 168,823 16,882

半田教会 3,600 4,230 2,600 4,900 3,300 3,787 11,641 ――　　 5,355 47,574 290,155 29,015

平針教会 21,858 24,805 ――　　 21,551 21,601 21,902 23,160 22,000 ――　　 198,291 657,650 65,765

大垣教会 6,120 6,050 10,000 11,394 10,020 6,407 5,481 5,230 9,100 81,032 377,950 37,795

岐阜教会 47,000 47,000 46,500 35,800 35,520 40,000 43,800 305,500 40,000 898,120 709,536 70,954

各務原教会 7,410 7,000 10,000 10,000 8,965 ――　　 9,400 61,381 10,000 199,156 230,030 23,003

多治見教会 1,312 4,700 4,330 6,150 4,500 2,950 13,850 35,489 20,480 141,849 925,119 92,512

瑞浪教会 5,000 8,500 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 ――　　 5,000 63,306 122,478 12,248

美濃加茂教会 10,000 9,800 16,825 11,100 7,500 8,300 16,532 13,500 10,500 119,577 362,717 36,272

金沢教会 73,920 77,036 44,681 89,586 66,711 77,720 86,581 52,927 222,365 932,927 1,303,539 130,354

小松教会 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 5,000 ――　　 50,000 103,090 10,310

七尾教会 ――　　 4,100 2,930 ――　　 3,000 6,650 4,669 12,898 ――　　 55,667 89,059 8,906

三馬教会 ――　　 3,280 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 3,000 12,460 ――　　 46,148 236,232 23,623

松任教会 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 0 5,733 573

輪島教会 ――　　 10,000 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 10,000 16,894 1,690

敦賀教会 4,480 5,020 9,810 5,000 4,230 4,000 5,000 15,630 5,000 79,170 253,325 25,333

小浜教会 995 1,370 2,350 ――　　 500 2,650 570 ――　　 ――　　 9,735 24,907 2,491

福井、大野教会 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 16,520 20,500 61,200 222,120 341,878 34,188

鯖江教会 5,000 5,000 ――　　 5,000 5,000 5,000 5,000 15,000 5,000 172,727 205,353 20,535

魚津教会 2,410 1,400 4,616 3,400 4,200 400 4,400 9,300 2,800 60,276 120,706 12,071

小矢部教会 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 ――　　 0 60,369 6,037

高岡教会 7,760 8,250 13,200 16,800 5,634 4,100 9,060 39,200 ――　　 140,754 161,932 16,193

富山教会 38,626 37,065 45,632 33,388 22,387 44,029 31,207 70,000 ――　　 449,601 615,002 61,500

その他 15,000 15,000 ――　　 25,000 15,000 15,000 668,585 191,320 ――　　 1,256,906 0 0

計 864,613 1,029,525 907,385 1,189,772 923,257 1,080,036 1,993,738 2,927,060 1,310,091 15,270,743 24,407,544 2,440,755

※「その他」とは小教区以外の学校、幼稚園、修道会・宣教会からの献金です。
※この表は2015年4月1日から2016年3月31日までに各小教区から教区本部に着金した金額を記載したものです。
※四旬節献金など会計年度をまたがって教区本部に入金された場合には二年度分記載されることもあります。
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教
会
の
扉
を
開
こ
う
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

　
　
　
　
―
御
父
の
い
つ
く
し
み
に
支
え
ら
れ
て
―

イ
エ
ス
と
の
出
会
い
～
ア
ロ

イ
ジ
オ
賞
の
10
年
に
思
う

ク
リ
ス
チ
ャ
ン
と
は
イ
エ

ス
に
従
う
人
で
す
。
イ
エ
ス

は
誰
も
が
幸
い
の
人
生
を

生
き
ら
れ
る
こ
と
を
願
い
、

人
々
の
間
で
働
か
れ
ま
し

た
。
イ
エ
ス
の
生
き
た
２
０

０
０
年
前
、
パ
レ
ス
チ
ナ
の

ガ
リ
ラ
ヤ
で
は
大
多
数
の
極

貧
層
と
一
握
り
の
富
裕
層
に

分
か
れ
た
極
端
な
格
差
社
会

と
な
っ
て
い
ま
し
た
。

極
貧
層
は
搾
取
・
差
別
に

よ
り
、
飢
え
と
裸
で
病
気
に

な
ら
ざ
る
を
え
ま
せ
ん
で
し

た
。
イ
エ
ス
は
「
神
は
こ
ん

な
不
平
等
な
世
界
を
創
ら
な

か
っ
た
は
ず
だ
」
と
立
ち
上

が
り
、
貧
し
い
人
た
ち
が
平

等
に
扱
わ
れ
る
よ
う
に
働
き

ま
し
た
。
し
か
し
、支
配
層・

富
裕
層
か
ら
社
会
秩
序
を
乱

す
者
と
し
て
処
刑
さ
れ
ま
し

た
。
そ
の
イ
エ
ス
の
後
に
続

い
た
人
が
い
ま
す
。
近
年
で

は
ガ
ン
ジ
ー
、キ
ン
グ
牧
師
、

マ
ン
デ
ラ
、
マ
ザ
ー
テ
レ
サ

等
を
挙
げ
る
こ
と
が
で
き
ま

す
。
そ
の
他
に
も
多
数
の
人

た
ち
が
続
い
て
い
ま
す
。

そ
の
一
人
に
ア
ロ
イ
ジ
オ

相
馬
信
夫
司
教
が
い
ま
す
。

韓
国
の
民
主
化
闘
争
で
犠
牲

に
な
っ
た
人
た
ち
、
イ
ン
ド

ネ
シ
ア
か
ら
の
独
立
を
求
め

た
東
チ
モ
ー
ル
の
人
々
、
名

古
屋
で
野
宿
生
活
を
強
い
ら

れ
て
い
る
人
た
ち
等
々
の
生

命
と
人
権
の
回
復
の
た
め
に

連
帯
し
ま
し
た
。
こ
の
相
馬

信
夫
司
教
を
記
念
す
る
た
め

に
、
名
古
屋
教
区
内
に
お
い

て
イ
エ
ス
に
続
く
人
を
見
出

し
、
そ
の
働
き
を
応
援
す
る

目
的
で
作
ら
れ
た
の
が
ア
ロ

イ
ジ
オ
賞
で
す
。

今
回
の
応
募
者
５
件
の
う

ち
か
ら
選
考
の
結
果
、
第
10

回
に
ふ
さ
わ
し
い
方
と
団
体

を
選
ぶ
こ
と
が
で
き
ま
し

た
。
入
賞
は
、
西
英
子
さ
ん

で
す
。
西
さ
ん
は
「
名
古
屋

の
市
民
活
動
の
顔
」
と
言
わ

れ
る
方
で
、
反
原
発
、
反
安

保
法
制
な
ど
の
活
動
の
ど
こ

や
っ
と
リ
ラ
ッ
ク
ス
で
き

る
ミ
ュ
ー
ジ
ッ
ク
タ
イ
ム
の

時
間
だ
。
楽
し
い
音
楽
を
聴

き
な
が
ら
自
分
好
み
の
美
味

し
い
パ
ス
テ
ル
や
シ
ュ
ラ
ス

コ
を
食
べ
な
が
ら
友
達
と
談

笑
し
た
り
、
久
し
ぶ
り
に

会
っ
た
懐
か
し
い
友
達
と
喜

び
一
杯
の
リ
ラ
ッ
ク
ス
タ
イ

ム
を
持
つ
こ
と
が
出
来
た
。

突
然
楽
し
い
ア
ナ
ウ
ン
ス
の

声
。
プ
リ
メ
ラ
コ
ム
ニ
オ
ン

（
初
聖
体
）
を
受
け
た
可
愛

ら
し
い
子
供
た
ち
の
踊
り
が

あ
る
の
だ
。
エ
ッ
と
全
員
が

ビ
ッ
ク
リ
。
農
民
の
衣
装
を

ま
と
っ
た
子
ど
も
達
は
広
場

中
央
に
出
て
き
て
、
楽
し
く

踊
っ
た
。
拍
手
喝
采
の
う
ち

に
終
わ
る
か
と
思
っ
た
ら
、

今
度
は
あ
で
や
か
な
衣
装
を

着
け
た
青
年
男
女
が
登
場
し

て
、
懐
か
し
く
楽
し
い
踊
り

を
披
露
し
て
、
万
雷
の
拍
手

を
浴
び
て
終
わ
っ
た
。

時
間
が
経
つ
に
つ
れ
て
、

会
場
は
参
加
者
で
一
杯
に
な

り
、
会
場
の
熱
気
も
ピ
ー
ク

に
達
し
た
。そ
の
後
３
回
目
、

４
回
目
の
ビ
ン
ゴ
ゲ
ー
ム
の

ア
ナ
ウ
ン
ス
が
あ
り
、
今
日

は
最
高
に
盛
り
上
が
っ
た
。

参
加
者
全
員
が
本
当
に
楽
し

い
ひ
と
時
を
満
喫
し
た
時
間

だ
っ
た
。

話
は
変
わ
っ
て
そ
の
週
の

夕
方
、
教
会
周
辺
へ
の
影
響

は
ど
う
だ
っ
た
か
ス
タ
ッ
フ

ミ
ー
テ
ィ
ン
グ
が
あ
っ
た
。

パ
ト
ロ
ー
ル
係
り
の
私
が

「
教
会
周
辺
の
反
響
音
が
か

な
り
あ
っ
た
」
こ
と
を
説
明

し
、
や
っ
ぱ
り
か
と
皆
同
感

だ
っ
た
。
こ
の
よ
う
な
反
省

を
生
か
し
て
来
年
の
フ
ェ
ス

タ
は
も
っ
と
い
い
も
の
に
す

る
事
を
誓
っ
て
、
反
省
会
を

終
了
し
た
。
周
囲
の
人
々
へ

の
思
い
や
り
や
気
配
り
の
出

来
る
フ
ェ
ス
タ
を
願
っ
て
い

る
。

�

（
安
城
教
会　

村
上
満
一
）

フ
ェ
ス
タ
・
ジ
ュ
ニ
ー
ナ
を

振
り
返
っ
て

日
本
語
と
ポ
ル
ト
ガ
ル
語

の
主
日
の
共
同
ミ
サ
が
終
わ

り
、
午
前
11
時
か
ら
待
ち
に

待
っ
た
年
１
回
の
フ
ェ
ス

タ
・
ジ
ュ
ニ
ー
ナ
が
６
月
５

日
、
安
城
教
会
で
賑
や
か
に

開
か
れ
た
。
賞
品
と
し
て
ブ

ラ
ジ
ル
ま
で
の
航
空
券
や
豪

華
賞
品
が
当
た
る
ビ
ン
ゴ

ゲ
ー
ム
。「
我
こ
そ
は
当
て

る
ぞ
」
と
意
気
込
み
、
ビ
ン

ゴ
カ
ー
ド
を
持
つ
手
に
力
が

入
る
と
あ
っ
て
参
加
者
全
員

真
剣
そ
の
も
の
だ
。
日
本
語

と
ポ
ル
ト
ガ
ル
語
で
数
字
を

読
み
上
げ
る
ア
ナ
ウ
ン
サ
ー

も
興
奮
を
隠
し
き
れ
な
い
。

し
か
し
最
初
の
フ
ァ
イ
ト
は

ど
こ
へ
や
ら
、
な
か
な
か
当

た
り
が
来
な
い
ま
ま
第
１
ス

テ
ー
ジ
が
終
わ
っ
た
。

青年のための聖書の学び 2016
対　象　青年男女（18～32歳）
場　所　聖マリアの無原罪教育宣教修道会 名古屋修道院
時　間　午後2：00～7：50（高校生４：30まで）
　　　　�1：30～玄関を開く　2：00～「レクチオ・ディ

ヴィナ」の説明・聖書深読　3：30～「分かちあ
い」　4：00～おやつ　4：30～生活の分かち合
い、個人の祈り霊的読書、散歩　共同体と共
に祈りと食事　5：45～聖体礼拝、晩の祈り、
夕食　食費：自由献金　7：45～糾明　サル
ヴェ・レジナ　終了

日　程　9月18日（日）PM2：00 ～ 19日（月）PM4：30�
　　　　　　 黙想会（指導・松浦悟郎司教）

連絡先　聖マリアの無原罪教育宣教修道会
　　　　名古屋市千種区園山町1-56
　　　　☎052-782-5850
　　　　（シスター碇政子（いかり・まさこ））
FB　「青年のための聖書の学び」
HP　http://www.concepcionistas.jp/

熊本地震の支援のお願い
　4月14日に発災し、大きな被害に拡大している熊本地震被災者支
援のために ､下記の通り募金受付口座をご案内いたします。困難
の中にいる人々へ皆様の温かいご支援を宜しくお願いいたします。
1．カリタスジャパンの募金受付口座
　カリタスジャパンへ寄せられた募金は、広く被災された方々へ
の緊急・復興支援活動のために使われる予定です。

郵便振替番号：00170-5-95979
加入者名：宗教法人カトリック中央協議会カリタスジャパン

通信欄に「熊本地震」とご明記ください

2．カトリック福岡教区への募金受付口座
　福岡教区へ寄せられた募金は、教区の判断によって、教会の修復
やカトリック関係の被災者支援にも活用されます。

郵便振替番号：01760-6-20729
加入者名：カトリック福岡司教区

通信欄に「熊本地震支援金」とご明記ください

　受付口座が、銀行から郵便振替に変更になっておりますのでご
注意下さい。

3．外国人支援NGOからの支援募金受付口座
　「コムスタカ－外国人と共に生きる会」へ寄せられました募金は、
特に情報の伝わりにくい在住外国人支援や炊き出しなどへの支援
に使われます。

郵便振替口座番号：01970-4-26534
郵便振替口座名：コムスタカ

（地震）被災者支援のためと明記してください

ご連絡・問合せ先
名古屋教区社会福祉委員会　電話 052-852-1426 Fax 052-852-1422

第
10
回
最
後
の
ア
ロ
イ
ジ
オ
賞
の
表
彰
式

　

ア
ロ
イ
ジ
オ
賞
に
西
英
子
さ
ん
、

　

特
別
賞
に
「
Ｎ
Ｐ
Ｏ
法
人
ミ
ー
ネ
ッ
ト
」

に
で
も
参
加
さ
れ
て
い
ま

す
。
一
市
民
と
し
て
、
独
り

で
誰
に
も
先
ん
じ
て
取
り
組

み
、
多
く
の
人
を
巻
き
込
ん

で
い
か
れ
ま
す
。
人
権
侵

害
、
生
命
軽
視
、
権
力
の

横
暴
に
対
し
、
一
人
で
も
果

敢
に
立
ち
向
か
う
姿
は
、
ま

る
で
イ
エ
ス
の
よ
う
で
は
な

い
で
し
ょ
う
か
。
特
別
賞
は

Ｎ
Ｐ
Ｏ
法
人
ミ
ー
ネ
ッ
ト
の

皆
さ
ん
で
す
。
自
ら
の
ガ
ン

体
験
を
踏
ま
え
て
、
ガ
ン
患

者
と
そ
の
家
族
に
寄
り
添
う

姿
は
、
病
気
の
人
々
に
手
を

差
し
伸
べ
、
励
ま
し
、
立
ち

上
が
ら
せ
た
イ
エ
ス
の
働
き

に
つ
な
が
る
も
の
と
思
い
ま

す
。こ

の
10
年
間
、
イ
エ
ス
に

続
く
方
や
団
体
と
の
出
会
い

は
、
当
委
員
会
を
励
ま
し
、

勇
気
づ
け
て
き
ま
し
た
。
関

係
者
の
皆
様
に
厚
く
お
礼
申

し
上
げ
ま
す
。
今
回
で
ア
ロ

イ
ジ
オ
賞
は
一
旦
幕
を
閉
じ

る
事
に
な
り
ま
し
た
が
、
イ

エ
ス
に
続
く
方
と
の
出
会
い

と
協
力
は
、
こ
れ
か
ら
も
な

お
一
層
続
け
て
ま
い
り
ま

す
。
誰
も
が
尊
重
さ
れ
、
平

等
に
平
和
に
生
き
ら
れ
る
世

界
に
な
る
よ
う
、
こ
れ
か
ら

新刊書のご案内

　2015年5月に公布された、フランシスコ教皇の二つ目
の回勅です。「ともに暮らす家」すなわち地球が、現在
ひどく傷ついていることを教皇は深く憂えています。
そして健やかに生活を営むことができる地球環境を将
来世代に引き継ぐために、わたしたちが今緊急に決断
しなければならないことは何であるか明確に示唆して
います。多くの方にお読みいただきたい新刊書である。

教皇フランシスコ

回勅 ラウダート・シ
～�ともに暮らす家を 

大切に～

訳　者　瀬本正之
　　　　�（イエズス会司祭、�

上智大学神学部教授）
　　　　吉川まみ（上智大学神学部講師）
定　価　本体1,400円＋税8％

問い合わせ、ご注文はカトリック中央協議会・出版部
〒135-8585　東京都江東区潮見2-10-10
☎03-5632-4429・Fax 03-5632-4456

ひ
と
つ
に
な
ろ
う
！

お詫び
　教区ニュース7月号は都合により、お休みとなりまし
た。名古屋教区ニュース購読者の皆様には一報も入れ
ず、ご不便をおかけしまして申し訳ありませんでした。
なお掲載を予定しておりました記事は10月号に載せて
ご報告いたします。宜しくご理解をお願い致します。
� 名古屋教区ニュース編集部

「
農
民
の
踊
り
」
を
披
露
す
る
初
聖
体
を
受
け
た
子
ど
も
達
。

サ
マ
ー
フ
ェ
ス
タ
、
安
城
教
会
で
開
か
れ
る

本
格
的
な
暑
さ
に
入
っ
た

７
月
23
日
、
夕
刻
よ
り
安
城

教
会
に
て
サ
マ
ー
フ
ェ
ス
タ

が
開
か
れ
た
。
主
催
は
名
古

屋
教
区
青
年
委
員
会
。
さ
ま

ざ
ま
な
国
籍
の
赤
ち
ゃ
ん
か

ら
年
配
者
ま
で
約
80
人
が
ミ

サ
を
祝
い
、
そ
し
て
、
共
に�

食
事
を
し
て
親
交
を
深
め
た
。

ミ
サ
は
松
浦
悟
郎
司
教
司

式
の
国
際
ミ
サ
で
、
小
川
満

司
祭
（
フ
ラ
ン
シ
ス
コ
会
）、

ア
ン
ト
ニ
ー
・
ビ
・
ア
ン
ニ

ン
主
任
司
祭
が
共
同
司
式
を

し
た
。
朗
読
は
ポ
ル
ト
ガ
ル

語
と
英
語
と
日
本
語
。
ミ
サ

曲
は
サ
キ
ソ
フ
ォ
ン
、
ギ

タ
ー
、
キ
ー
ボ
ー
ド
、
ド
ラ

ム
の
伴
奏
で
、
ア
ッ
プ
テ
ン

ポ
の
調
子
で
行
わ
れ
た
。
説

教
は
、
36
年
間
ブ
ラ
ジ
ル
で

奉
仕
し
て
い
た
小
川
満
司

祭
（
富
山
地
区
）が
担
当
し
、

日
本
語
と
ポ
ル
ト
ガ
ル
語
で

話
し
た
。
青
年
委
員
会
担
当

の
暮
林
豪
司
祭
が
ス
ペ
イ
ン

語
で
通
訳
を
し
た
。

パ
ー
テ
ィ
ー
会
場
は
聖
堂

隣
り
の
ホ
ー
ル
。
松
浦
悟
郎

司
教
の
「
そ
れ
ぞ
れ
の
国
の

言
葉
で
主
の
祈
り
を
唱
え
ま

し
ょ
う
」
の
あ
い
さ
つ
に
応

え
、
皆
心
を
ひ
と
つ
に
し
て

祈
り
、
パ
ー
テ
ィ
ー
に
入
っ

た
。
焼
き
肉
と
、
甘
口
、
辛

口
そ
れ
ぞ
れ
用
意
さ
れ
た
カ

レ
ー
。
ど
の
国
の
人
た
ち

も
顔
を
ほ
こ
ら
ば
せ
て
味
わ

い
、
会
話
を
は
ず
ま
せ
た
。

ひ
と
し
き
り
し
た
と
こ
ろ

で
、
フ
ィ
リ
ピ
ン
人
グ
ル
ー

プ
10
人
が
ス
テ
ー
ジ
に
並

び
、「
ヘ
ブ
ン
」
を
英
語
で

熱
唱
し
、
会
場
を
あ
た
た
か

な
空
気
で
包
ん
だ
。

青
年
委
員
会
の
福
崎
貴
大

さ
ん
（
安
城
教
会
）は
、「
各

共
同
体
に
ど
う
し
た
ら
若
者

が
集
ま
る
か
を
考
え
て
、
活

動
を
し
て
い
る
。
今
回
開
催

準
備
に
い
ろ
い
ろ
と
苦
労
は

あ
っ
た
が
、
国
際
ミ
サ
を
若

者
中
心
で
作
り
上
げ
る
の
は

楽
し
い
こ
と
。
各
共
同
体
で

分
か
ち
合
い
、
考
え
て
も
ら

え
れ
ば
」
と
話
し
た
。

も
皆
様
と
協
働
し
て
い
き
た

い
と
願
っ
て
お
り
ま
す
。
な

お
一
層
の
ご
指
導
と
ご
鞭
撻

を
お
願
い
申
し
上
げ
ま
す
。

（
名
古
屋
教
区
正
義
と
平
和

委
員
会�

委
員
長 

竹
谷 

基
）

プ
リ
メ
ラ
コ
ム
ニ
オ
ン
（
初
聖
体
）
を
受
け
た

可
愛
い
子
供
た
ち
の
踊
り
が
会
場
を
沸
か
す

安
城
教
会
で
フ
ェ
ス
タ
・
ジ
ュ
ニ
ー
ナ
を

開
く
！

安
城
教
会
で
フ
ェ
ス
タ
・
ジ
ュ
ニ
ー
ナ
を

開
く
！
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教
会
の
扉
を
開
こ
う
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

　
　
　
　
―
御
父
の
い
つ
く
し
み
に
支
え
ら
れ
て
―

東日本大震災・災害支援金の報告� 社会福祉委員会
発災時より社会福祉委員会へ振込まれた支援金を下記の通りご報告いたします。
暖かいご支援に心より感謝いたします ! !� （振込手数料引去後の金額）

2011. 3. 17　発災から　
　2016. 5. 31までの合計

単　月　明　細 2011. 3. 17　発災から　
　2016. 6. 30までの合計項目 6/1～6/30

収入
支援金総額 25,240,458 （※2） 78,408 25,318,866
（※1）チャリティーワイン販売 889,160 3,000 892,160

収入合計 26,129,618 81,408 26,211,026
支出
カリタスジャパンへ 9,500,000 0 9,500,000
さいたま教区 1,000,000 0 1,000,000
オールジャパン会議交通費 123,620 0 123,620
大船渡プロジェクト支援 13,156,234 0 13,156,234
ベースへ車いす4台贈呈 123,200 0 123,200
ベースへピアノ贈呈 58,800 0 58,800
支援ボランティア交通費 451,150 0 451,150

支出合計 24,413,004 0 24,413,004
単月・支援金残高 1,716,614 81,408 1,798,022
支援金残高合計 ↓ 1,798,022

（※1）チャリティーワインとは
　司教着座記念ラベルワインと3.11東北震災支援ワインを販売。
　1本2000円で販売し内500円が災害支援金となりました。
　ご協力ありがとうございました。
★名古屋教区は「カリタス大船渡ベース・地ノ森いこいの家」と
　NPO法人「障がい者自立センターかまいし」を応援しております。
★支援金振込先　郵便振替用紙にて
　口座番号　００８８０－６－１６２８
　名義　　　カトリック名古屋教区社会福祉委員会「東日本大震災・災害支援金」と記入願います。

（※2）‌�6月度に支援金のご協力いただいた小教区・個人（敬称）

金沢教会
愛岐ブロック兄弟のつどい
� （合計）81,408円

ご連絡・問合せ先

社会福祉委員会
電話　052-852-1426
FAX　052-852-1422

名古屋教区一粒会北陸地区の集い 
日　時　8月28日（日）　午後2時～4時30分
場　所　カトリック福井教会
　　　　福井市宝水3丁目2-3　☎0776-25-4106
講　演　松浦悟郎司教『聞こえない神の声を聴く』
　　　　�講演会後に司教様とともに捧げるミサが行われます。

会員以外の方も是非ご参加ください
主　催　名古屋教区一粒会
問合せ　☎0561-54-9754　西村由美子

信徒使徒職協議会主催による 
北陸巡礼2016

バスで行く長崎キリシタン殉教と高山右近を巡る旅
日　程　9月11日（日）
会　場　�金沢の卯辰山殉教地での野外ミサ。雨天の場合は

金沢教会で行います。
ミサ司式　松浦悟郎司教
　　　　更にバスの中でユスト高山右近について学びます。
参加費　5,000円（昼食代、保険料含む）
乗り物　バス1台
申込期限　8月14日まで。
　　　　�小教区に配布済みの申し込み用紙で申し込み、定

員49名になり次第締め切ります。
問合せ　�信徒使徒職協議会の事務所。開所日は水、土曜日

の午後1時～5時までです。
　　　　TEL・FAX 052-933-3435
　　　　Email shitokyou@giga.ocn.ne.jp

マリー・カンタグリル 
チャリティーコンサート

“類稀な音色の滑らかさ、ヴァイオリンを歌わせ、言葉
を引き出し、語らせる”（RTL Alain Duault/ フランス）

日　時　9月23日（金）　開場 18：30、開演 19：00
会　場　名古屋カテドラル聖ペトロ・聖パウロ大聖堂
　　　　（布池教会）
プログラム

　　　　ブラームス：ソナタ2番
　　　　ヴユーン：メロデイー
　　　　ラヴェル：ツィガーヌ、他
入場料　入場無料（全席自由）
　　　　�なお、ミンダナオ子ども図書館�

のためにご寄附をお願いいたします。
主　催　�マリー・カンタグリル　チャリテイーコンサート�

実行委員会
後　援　名古屋教区社会福音化推進部、布池教会挙式部
　　　　布池文化センター、布池教会内聖ヨゼフ館
　　　　サンジロン・ロータリークラブ（フランス）

13th AJU ワインフェスタ  
in 多治見修道院

～AJUの扱う各国ワインを青空のもと味わう～

日　時　11月3日（木・祝）
　　　　午前9時30分開場　10時開始～午後2時30分終了
場　所　神言会多治見修道院　岐阜県多治見市緑ヶ丘38
内　容　催事　ワインセミナー／島幸子さんを予定
　　　　2016年産 新酒ワイン販売　等
参加費　�事前購入3,000円（当日購入3,500円）ワイン1本

と記念ワイングラス付き。なお未成年者は入場無
料

交　通　�JR 多治見駅北より午前9時よりシャトルバスを運
行予定。

主　催　�社会福祉法人AJU自立の家　AJUワインフェス
タ実行委員会

申込先　�社会福祉法人　AJU自立の家AJUワインフェス
タ実行委員会

問合せ　TEL：0568-79-3001　FAX：0568-79-3002
　　　　小牧ワイナリー内 AJUワインフェスタ実行委員会
　　　　詳細が決まりましたら順次お知らせいたします。

ユスト高山右近の列福式の日程速報
　教皇フランシスコは、日本のカト
リック教会がかねて念願としていた
ユスト高山右近の殉教を公式に宣言
する教令に署名し、列福を正式に承
認しました。列福式の開催日時、場
所は下記の通り。なお詳細について
は教皇庁国務省、列聖省と、日本カ

トリック司教協議会で協議の上決定されます。
日　時　2017年2月7日（火）正午から。
式　場　大阪城ホール（大阪市中央区大阪城3番1号）
司　式　教皇庁列聖省長官　アンジェロ・アマート教皇代理

ユスト高山右近の列福式募金のお願い
　ユスト高山右近の列福式が来年2月7日、大阪市の大阪城
ホールで開催されることが決まりました。この列福式の募
金をお願いしています。皆様のご協力をお願いします。皆
様からいただく献金はつぎのように使われます。
　①新福者の霊性の理解を深めるための企画。
　②右近を紹介するメディア類の制作。
　③当司教協議会が主催・後援する列福関連の諸行事。
　④列福式の開催に関連する諸費用。
送金先　郵便振替 00160-1-483345
　　　　（宗）カトリック中央協議会列福献金口
問合せ　〒135-8585 東京都江東区潮見2-10-10
　　　　日本カトリック司教協議会列聖推進委員会
　　　　☎03-5632-4445　Fax 03-5632-4465
� 注）カトリック新聞より一部転載

第11回日本カトリック聴覚障害者の会・ 
名古屋大会のご案内

テーマ「神様の 愛を 心に 名古屋から !」
　1995年の第4回名古屋大会から21年ぶりに、名古屋の布
池司教座聖堂において、見出しの全国大会が開かれます。
テーマは「神様の愛を心に名古屋から」です。
　また教皇フランシスコは2015年12月8日から2016年11月
20日まで「いつくしみの特別聖年」と定められました。大
会会場となる布池教会は「聖なる扉」が開かれています。
門をくぐると全免償の恵みに預かることができます。ぜひ
皆様と一緒に、布池教会の門をくぐりましょう。そして神
様の愛を感じるひとときを共に味わいましょう。
日　時　8月27日（土）～8月28日（日）
会　場　�カトリック布池教会　〒461-0004 名古屋市東区葵1丁目12-23
　　　　�メルパルクNAGOYA　〒461-0004 名古屋市東区葵3-16-16
主　催　日本カトリック聴覚障害者の会
主　管　カトリック名古屋教区聴覚障害者の会
後　援　�カトリック名古屋教区、カトリック名古屋教区障害者連絡会
大会スケジュール
（1日目）8月27日（土）〈会場　カトリック布池教会〉
　　　　�13：00 開会式、13：30 基調講演　森田直樹神父（京都教区）、

15：30 感謝ミサ、18：00 交流会（会場 メルパルクNAGOYA）
（2日目）8月28日（日）〈会場　メルパルクNAGOYA〉
　　　　�9：00 総会、11：00 大会閉会式、12：00 解散
問合せ　〒466-0037 名古屋市昭和区恵方町2-15
　　　　�名古屋教区社会福祉委員会内　第11回日本カト

リック聴覚障害者会・名古屋大会事務局（担当・村
上）　電話 052-852-1426　FAX 052-852-1422

　　　　日本カトリック聴覚障害者の会　会長　久保 肇
　　　　日本カトリック聴覚障害者の会・名古屋大会
� 実行委員長 斉藤寛子　担当司祭 Ｃ・ハンフリーズ神父

名古屋一日静修
神のいつくしみに学ぶ　― 特別聖年を迎えて ―

日　時　�9月19日（月）「いつくしみの泉である教会」�今泉　健 神父
　　　　�11月23日（水）「神のいつくしみの生きた証人となれ…
� （福者フランシスコ・パラウと他）」
� Sr. ポーリン・フェルナンデス（カルメル宣教修道女会）
場　所　カトリック日比野教会　信徒会館
　　　　（地下鉄・名港線「日比野」駅下車 徒歩約５分）
参加費　1,000円
持ち物　聖書、ロザリオ、筆記用具、お弁当
プログラム
　　　　10：00　導入の祈り（聖堂）
　　　　10：20　第一講話（信徒会館）
　　　　11：30　念祷 ① 赦しの秘跡または面接
　　　　12：00　昼食（信徒会館）
　　　　12：30　念祷 ② 赦しの秘跡または面接
　　　　13：00　第二講話
　　　　14：00　念祷 ③ 
　　　　14：30　ミサ（聖堂）
　　　　15：30　茶話会（信徒会館）
　　　　16：00　終了の祈り
申込み　下記いずれかの方法でお申込み下さい。
　　　　Fax ／0568-62-5167
　　　　E-mail ／ seisyuu_2015@yahoo.co.jp
　　　　ハガキ／〒484-0076 犬山市橋爪一丁田1-26
　　　　　　　　「名古屋一日静修」係
　　　　〈カルメル修道会主催・名古屋カルメル在世会協賛〉

聖パウロ女子修道会（聖パウロ書院）からお知らせ

「ロザリオの祈り」
日　時　毎月第2日曜日　午後2時から。
　　　　8月は休みです。
　　　　9月11日、10月9日、11月13日、12月11日
場　所　聖パウロ女子修道院チャペル

「読書会」
日　時　毎月第3土曜日　午後2時～3時30分
　　　　8月は休みです。
　　　　9月17日、10月15日、11月19日、12月17日
場　所　聖パウロ書院

☆　　　　　☆　　　　　☆
対象者　どなたでも参加できます。
問合せ　聖パウロ書院 ☎052-936-4443　担当・Sr 永峰、Sr 森

カトリック春日井教会設立50年
春日井教会設立50周年記念感謝ミサが捧げられます。
日　時　11月13日（日）午前10時より
会　場　カトリック春日井教会
　　　　春日井市六軒屋町西3-9-2
　　　　☎0568-81-8198（教会代表）
主催・問合せ　カトリック春日井教会設立50周年実行委員会

速報

速報
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「聖ヨハネ二十三世　平和の教皇」 
DVD 完成

　カロル日本語字幕版
DVD制作委員会では、
2014年10月に発売した
DVD「カロル―教皇
になった男」に次いで、
DVD「聖ヨハネ二十
三世　平和の教皇」を
発売しました。教皇ヨ
ハネ二十三世の2014年
の列聖と、2015年の第
二バチカン公会議閉
幕から50周年を記念し、平和の教皇　勇気と感動！の聖ヨ
ハネ二十三世のドラマを日本語字幕でお届けします。これ
は“JOHNXXⅢ　The Pope of Peace”の日本国内版権を
取得し、日本語版DVDとして完成したものです。高見三
明大司教様のご推薦を頂いています。定価3000円（税抜）。
DVD販売はサンパウロ東京宣教センター、女子パウロ会
等で取扱っています。是非ご利用ください。

問合せ　カロル日本語字幕版DVD制作委員会
　　　　〒183-0014 東京都府中市是政3-5-19　町田方
　　　　ウエブサイト：http://www.karoldvd-jc.org/ 
　　　　メール：info@karoldvd-jc.org
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月
の
教
会
暦

３
日
㈯	

聖
グ
レ
ゴ
リ
オ
一
世
教
皇
教
会

博
士
（
記
）

４
日
㈰	

年
間
第
23
主
日

８
日
㈭	

聖
マ
リ
ア
の
誕
生
（
祝
）

10
日
㈯	

日
本
205
福
者
殉
教
者
（
記
）

11
日
㈰	

年
間
第
24
主
日

13
日
㈫	

聖
ヨ
ハ
ネ
・
ク
リ
ゾ
ス
ト
モ
司

教
教
会
博
士
（
記
）

14
日
㈬	

十
字
架
称
賛
（
祝
）

15
日
㈭	

悲
し
み
の
聖
母
（
記
）

16
日
㈮	

聖
コ
ル
ネ
リ
オ
教
皇　

聖
チ
プ

リ
ア
ノ
司
教
殉
教
者
（
記
）

18
日
㈰	

年
間
第
25
主
日

20
日
㈫	

聖
ア
ン
デ
レ
金
と
同
士
殉
教
者

（
記
）

21
日
㈬	

聖
マ
タ
イ
使
徒
福
音
記
者（
祝
）

23
日
㈮	

聖
ピ
オ（
ピ
エ
ト
レ
ル
チ
ー
ナ
）

司
祭
（
記
）

25
日
㈰	

年
間
第
26
主
日

	

世
界
難
民
移
住
移
動
者
の
日

（
献
金
）

27
日
㈫	

聖
ビ
ン
セ
ン
チ
オ
・
ア
・
パ
ウ

ロ
司
祭
（
記
）

29
日
㈭	

聖
ミ
カ
エ
ル 

聖
ガ
ブ
リ
エ
ル 

聖
ラ
フ
ァ
エ
ル
大
天
使
（
祝
）

30
日
㈮	
聖
ヒ
エ
ロ
ニ
モ
司
祭
教
会
博
士

（
記
）

教
区
行
事
予
定

8
月

２
日
㈫	

神
言
会　

侍
者
会
ミ
サ
＊

４
日
㈭
～
６
日
㈯

	

教
区
中
高
生
会
広
島
巡
礼

５
日
㈮
～
６
日
㈯

	

信
徒
協
広
島
平
和
巡
礼
＊

７
日
㈰	

教
区
平
和
祈
願
ミ
サ
＊

９
日
㈫	

樹
の
会

13
日
㈯	

各
務
原
教
会
献
堂
式
＊
／
信
徒

協
理
事
会

14
日
㈰	

恵
方
町
教
会
堅
信
式
＊

18
日
㈭	

教
区
顧
問
会
＊
／
司
祭
月
集
＊

20
日
㈯	

正
義
と
平
和
学
習
会

21
日
㈰	

愛
岐
B
会
議

22
日
㈪
～
26
日
㈮�

教
区
付
司
祭
黙
想
会
＊

27
日
㈯	

青
年
委
員
会
サ
マ
ー
フ
ェ
ス
タ

28
日
㈰	

一
粒
会
の
集
い
（
北
陸
地
区
）

／
一
粒
会
ミ
サ
（
福
井
）
＊

9
月

３
日
㈯	

信
仰
教
育
委
員
会
・
秘
跡
神
学

⑤
／
宣
司
評
運
営
委
員
会
＊

　
（
＊
＝
松
浦
司
教
）

８
日
㈭	

教
区
顧
問
会
＊
／
司
祭
月
集
＊

10
日
㈯	

家
庭
委
員
会
･
高
齢
を
生
き
る

⑤

11
日
㈰	

殉
教
者
祭
（
金
沢
卯
辰
山
）
＊

／
北
陸
巡
礼
（
信
徒
協
）
／
三

河
B
会
議
／
教
会
学
校
教
師
会

／
教
区
中
高
生
会

12
日
㈪
～
16
日
㈮�

教
区
付
司
祭
黙
想
会
＊

13
日
㈫	

樹
の
会

17
日
㈯	

レ
ジ
オ
名
古
屋
ク
リ
ア

18
日
㈰	

多
治
見
教
会
堅
信
式
＊
／
城
北

Ｂ
会
議
／
城
東
Ｂ
会
議
／
城
南

Ｂ
会
議

18
日
㈰
～
19
日
㈪	

青
年
黙
想
会
＊

20
日
㈫	

Ｊ
Ｃ
Ｎ
Ａ

22
日
㈭	

教
区
八
事
霊
園
合
同
追
悼
ミ
サ

＊

24
日
㈯	

濃
尾
Ｂ
会
議
／
富
山
Ｂ
会
議
／

青
年
委
員
会
／
典
礼
委
員
会

25
日
㈰	

港
教
会
堅
信
式
＊
／
城
東
ブ

ロ
ッ
ク
講
演
会（
南
山
教
会
）＊

／
城
東
Ｂ
の
集
い

教
区
行
事
以
外
の
松
浦
司
教
予
定

8
月

９
日
㈫	
長
崎
教
区
平
和
祈
願
祭

27
日
㈯	
全
国
聴
覚
障
害
者
全
国
会
議

9
月

１
日
㈭	

常
任
司
教
委
員
会

２
日
㈮	

外
キ
協 
名
古
屋
集
会

５
日
㈪
～
７
日
㈬

	

船
員
司
牧（
Ａ
Ｏ
Ｓ
）全
国
会
議

26
日
㈪
～
27
日
㈫	

管
区
司
教
会
議

福
信
館
便
り 

☎
０
５
２（
935
）
７
１
８
０

◇
8
月
の
炊
き
出
し

木
４
日
東
山
、
11
日
運
営
委
員
会
、
18

日
聖
霊
・
南
山
・
樹
の
会　

25
日
城
北
橋

金
５
日
喜
望
の
会
、
12
日
長
浦
、
19
日

布
池
、
26
日
南
山

◇
9
月
の
炊
き
出
し

木
１
日
布
池
、
８
日
東
海
・
南
山
・
樹

の
会
、
15
日
聖
霊
・
南
山
・
樹
の
会
、
22

日
城
北
橋
、
29
日
一
宮

金
２
日
喜
望
の
会
、
９
日
恵
方
町
、
16

日
布
池
、
23
日
南
山
、
30
日
江
南

お
知
ら
せ

　

名
古
屋
教
区
ニ
ュ
ー
ス
８
月
号
は
９
月

と
合
併
号
と
し
て
発
行
し
ま
す
。
ご
了
承

願
い
ま
す
。

訃 

報 

ヨ
ゼ
フ
三
末
篤
實
司
教　

逝
去広

島
教
区

の
元
教
区
司

教
、
ヨ
ゼ
フ

三
末
篤
實（
み

す
え 

・
あ
つ

み
）
名
誉
司

教
が
6
月
28
日
未
明
、
急
性
心
筋
梗
塞
の

た
め
逝
去
。
80
歳
だ
っ
た
。

通
夜
・
葬
儀
ミ
サ
は
、
広
島
カ
テ
ド
ラ

ル
世
界
平
和
記
念
聖
堂
（
カ
ト
リ
ッ
ク
幟

町
教
会
）
で
行
わ
れ
た
。

ボ
ナ
ベ
ン
ツ
ゥ
ラ
春
日
井
直
吉

�

（
神
言
修
道
会
会
員
・
司
祭
）

　

５
月
20
日

老
衰
の
た
め

老
人
保
健
施

設
サ
ン
タ
マ

リ
ア
で
帰
天
。

88
歳
で
し
た
。

（
経
歴
）

１
９
２
７
年
７
月
東
京
・
本
所
生
ま
れ
、

１
９
５
６
年
１
月
司
祭
叙
階
。
１
９
５
９

年
４
月
名
古
屋
教
区
南
山
教
会
助
任
司

祭
。
１
９
６
０
年
４
月
長
崎
／
長
崎
南
山

中
高
校
教
諭
、
ル
ド
ヴ
ィ
コ
小
神
学
院
指

導
司
祭
、
１
９
６
４
年
４
月
名
古
屋
南
山

中
・
高
校
教
諭
。
１
９
６
６
年
４
月
に
米

国
で
教
育
学
専
攻
、
１
９
６
９
年
７
月

に
イ
タ
リ
ア
で
第
３
修
練
期
を
経
て
１
９

７
０
年
に
帰
国
し
松
山
の
愛
光
学
院
の
教

諭
、
名
古
屋
の
南
山
高
校
（
男
子
部
）
で

教
諭
を
務
め
そ
の
後
小
教
区
で
司
牧
活
動

に
携
わ
る
。
２
０
０
８
年
４
月
か
ら
は
名

古
屋
／
平
針
教
会
に
居
住
し
て
い
た
。

神言会多治見修道院・黙想会
閑静な場所、広い院庭で黙想と心身の保養を！

8月はお休みです。
9月10日㈯ 10：00～11日㈰ 16：00� 指導：及川神父　
　　�イエスは言われた「あなた方は何を見に行ったのか」と 

（ヨハネ１の38）� 対象：信徒　　　
10月15日㈯ 10：00～16日㈰ 16：00� 指導：及川神父　
　　�イエスは言われた「実に神の国はあなた方の間にある」

と（ルカ17の21）� 対象：信徒　　　
※申込み方法、宿泊費、食事、謝礼などは多治見修道院研
修センターにお尋ねください。☎0572-22-2038、携帯090-
7696-8089、Fax 0572-22-2076。多治見研修センターの営業
時間は午前9時～午後4時半まで。

カトリック広島司教区2016 
平和行事のご案内

今こそヒロシマから ～神のいつくしみの道具となろう～

期　日　8月5日（金）6日（土）
　　　　及び9日（火）（長崎原爆犠牲者追悼ミサ）
場　所　世界平和記念聖堂（広島市中区幟町4-42）他
8月5日　13：00～14：30　シンポジウム
　　　　�「戦後100年に向けて、わたしたち若者はどのよう

に平和を実現していくか」　コーディネーター：�
松浦悟郎司教（名古屋司教区）。

　　　　�広島被爆証言、福島の現状報告、子どもプログラ
ム、祈りの集い（平和記念公園）～平和行進（平
和記念公園～世界平和記念聖堂）平和祈願ミサ、
テゼの祈り。

8月6日　宗教者平和の祈り（平和記念公園）
　　　　�原爆・すべての戦争犠牲者追悼ミサ、世界平和記

念聖堂の案内、ピース・ウオーク、スピリチュアル�
コンサート等。

カトリック広島司教区・平和行事実行委員会
　　　　☎082-221-6017

住所変更のお知らせ
聖コロンバン会本部の新住所
〒104-0044 東京都中央区明石町5-26
Tel：080-4156-4622　Fax：03-5565-4315
聖コロンバン会管区長　シューマカ・レオ

名古屋オルガンの秋 Presents

「パイプオルガンブランチコンサート」
～異国情緒～暑い夏には熱い音楽を！～

日　時　8月10日（水）10：30～11：30　　開場は10：00
場　所　愛知県芸術劇場コンサートホール
Org　　 吉田　文　　全席自由　1,000円
曲　目　アストル・ピアソラ：リベルタンゴ
　　　　ラテンナンバー・シバの女王
　　　　イパネマの娘、べサメムーチョ 他
問合せ　二宮音楽事務所
　　　　名古屋市西区市場木町190-205
　　　　☎052-505-0151　http://ninomusico.jimdo.com 


